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Psí park bude
na Vodárenské

Žďár nad Sázavou bude mít svůj 
psí park. Rozhodli o tom nedávno 
sami občané při hlasování o návrzích 
letošního participativního rozpočtu.

K vystaveným návrhům lidé poslali 
na 213 hlasovacích lístů, z nichž psí 
park získal většinu, 111 hlasů. Hned 
za ním se umístil návrh úpravy veřej-
ného prostoru v ulici Květná se 102 
hlasy. Psí park v ulici Vodárenská, 
jak jej navrhla Kateřina Navrátilová, 
se bude realizovat v letech 2020-21.

Půjde o oplocený veřejné přístup-
ný prostor pro venčení a socializaci 
psů v blízkosti sídlišť Libušín, Vodo-
jem a Vysočany.

Součástí areálu budou i překážky 
pro výcvik psů a odpadkové koše. 
V evidenci města Žďáru n. S. je sou-
časně na 1.300 psů. 

Žďáráci tak již čtvrtým rokem 
hlasovali o rozdělení určené sumy 
z rozpočtu města. V roce 2019 měla 
objem 600 tisíc Kč. Díky tomu od 
počátků projektu v roce 2016 pro-
koukla řada dětských hřišť a veřej-
ných prostor. „Parcitipativní rozpo-
čet se nám osvědčil a budeme v něm 
pokračovat i v roce 2020,“ říká mís-
tostarostka Ludmila Řezníčková 
(ANO 2011). -lko-

Světelná výzdoba města letos spustí na 
první adventní neděli, tedy 1. 12. 2019 
v podvečer. Od 16 hodin na náměstí 
Republiky chystá městská kulturní akce 
s názvem Přivítání adventu s rozsvícením 
vánočního stromu. 

Ani letos nebude chybět loňská novinka 
- zvonička přání před Starou radnicí a cha-
loupka se „svařákem“ a horkými nápoji. 

Jak na dotaz ŽN uvádí Miloslav Dvo-
řák z odboru komunálních služeb, kromě 
hlavního vánočního stromu na náměs-
tí Republiky bude mít svůj slavnostně 
osvětlený strom každá část Žďáru. Strom 
bude zářit i před Domem kultury.

„Stromy se zdobily v průběhu listopadu a 

jejich vlastní připojení k síti se provede v den 
rozsvícení. Ozdoby instalované na stožáry 
veřejného osvětlení v ulicích se připojují ih-
ned při instalaci. Ta probíhá několik dnů 
přede dnem D,“ popisuje Dvořák, jehož 
parketou je veřejné osvětlení města.

Nazdobené stromy se dříve rozsvěcely 
před svátkem sv. Mikuláše, v posledních 
letech již v počátku adventu.

„Letošní výzdoba města bude mít podobný 
rozsah jako loni, vánočně nasvíceny budou 
samozřejmě i vybrané nemovitosti jako 
radnice a Čechův dům. Soukromé objek-
ty budou nasvíceny dle dohody s městem,“ 
informuje Miloslav Dvořák. 

Na otázku, co obnáší světelnou výzdo-

bu udržet v dobré kondici, a co se zvláště 
u staršího typu ozdob nejhůře nahrazuje 
či shání, Miloslav Dvořák říká, že dle nut-
nosti a množství oprav, nákupu materiá-
lu na opravy a dalších faktorů se pohybu-
jí částky v rozmezí od 250 tis. až 400 tisíc 
korun. Na přípravách vánočního osvětle-
ní se začíná pracovat počátkem listopadu. 

„Materiál na opravy či případné rozšíření 
ozdob je třeba shánět nejlépe do konce srpna, 
jinak obecně s dodávkami není problém. 

Světelné kabely na ozdoby postupně přešly 
z žároviček na LED diody, takže dokud byly 
na skladech žárovičkové kabely, tak bylo z 
čeho opravovat, pak se braly již jen ledkové,“ 
dodává pracovník KS. -lko-

ATMOSFÉRA nasvětleného náměstí láká k romantickému zastavení. Ani zvonička přání nebude od 1. prosince chybět. 
 Ilustrační foto: Lenka Kopčáková

Žďár n. S. se oděje do svátečníhoDnes 
s Vánoční 
přílohou

Žďárské noviny přináší tra-
dičně na začátku prosince 
Vánoční přílohu se sváteč-
ním čtením, tipy na zábavné 
akce a nákupy, ale i s ucele-
ným přehledem kulturních a 
sportovních pořadů během 
adventu a Vánoc. Více na 
stranách 13 – 24.

V listě najdete i příbě-
hy zajímavých osobností a 
poslední díl našeho celo-
ročního seriálu k 30. výročí 
sametové revoluce.  -red-
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Nájemné v obecních bytech ve 
Žďáře n. S. se zvyšuje o 12 %.

Současné nájemné činí 49,46 Kč a 
nově to bude 55,5 Kč /m2 /měsíc.

Změna se týká celkem 550 bytů ve 
správě města, v domech s pečovatel-
skou službou a svobodárnách na uli-
cích Brodská a Revoluční.

Vyšší nájem budou lidé platit od 
1. 3. 2020 a týká se to všech smluv 
uzavřených do konce letošního 
roku. Jak vysvětlují zástupci města, 
smlouvy, které se podepíší po 1. led-
nu 2020, již budou mít v sobě zane-
senou inflační doložku, která bude 
nájem automaticky valorizovat podle 
inflace. 

„Výše nájemného se neměnila od roku 
2009, tedy deset let. Rada města při-
stoupila k navýšení nájemného s ohle-
dem na růst cen stavebních prací a ener-
gií,“ vysvětluje starosta Martin Mrkos 
(Žďár - ŽM) s tím, že navýšení 12 % 
nepokrývá ani inflaci v růstu cen a je 
ze strany rady města sociálně velmi 
citlivé a přiměřené.

Index spotřebitelských cen v letech 
2010 - 2018 vzrostl v průměru o 
21,5 %. 

Obce nemohou ze zákona ceny 
nájmu zvedat o víc jak 20 % za tři roky. 
„Kdybychom tedy chtěli zvyšovat nájem 
v příštích letech, nemohlo by to být o víc 
jak 8 %,“ dodává starosta.  -lko-

Město zvedá nájmy

Žďár nad Sázavou bude od 1. 1. 
2020 úplným vlastníkem a akcioná-
řem distribuční společnosti Satt a.s.

Starostové Žďáru nad Sázavou a 
Nového Města na Moravě podepsali 
v listopadu smlouvu o úplatném pře-
vodu akcií společnosti. 

Za 38,3 % akcií zaplatí Žďár něco 
přes 80 miliónů korun. Sumu  musí 
Žďár splatit  do 1. 6. 2026. První 
splátku složí  k 1. 6. 2020 a dalších 
šest splátek po zhruba 11 miliónech 
bude hradit v ročních intervalech. 

„Satt pro nás představuje pomysl-
né zlaté vejce, má obrovský výnosový 
potenciál a město coby jediný akcionář 
může těžit benefity,“ je spokojen sta-
rosta Žďáru Martin Mrkos (Žďár-
ŽM). 

Vysvětluje, že poskytované tep-
lo a internet jsou neutrálními obory 
vzhledem k vývoji ekonomiky.

Místostarosta Josef Klement 
(KDU-ČSL) připomíná, že důvo-
dem odchodu ostatních akcionářů 
z Nového Města n. M., Dolní Rožín-
ky a Velkého Meziříčí  je fakt, že cel-
ková infrastruktura předizolovaného 
potrubí a teplárenství je z 95 % rea-
lizována ve Žďáře. „Zisk společnos-
ti půjde formou dividend zpět již jen 
do rozpočtu našeho města“, říká mís-
tostarosta. Podpisem smlouvy se 
podle něho ukončil více jak dvou-
letý proces, kdy se zpracovala řada 
posudků. 

„Jako vlastníci Sattu chceme reali-

zovat zamýšlené projekty jako  malé 
technické služby. Tedy aby pro nás spo-
lečnost vykonávala činnosti jako drob-
né úpravy veřejného prostoru a určité 
úklidové práce,“ naznačuje místosta-
rostka Ludmila Řezníčková (ANO 
2011).

Radní města Radek Zlesák (ANO 
2011) připomíná, že díky vstřícnos-
ti Žďasu, který vlastní dominantní 
zdroj tepla, mají žďárské domácnosti 
a městské budovy napojené na CZS 
jednu z nejnižších cen tepla v ČR. 

Nelíbí se mu, že Žďár se v minu-
losti zbavil důležitých technických 
služeb, což pociťuje dodnes, ať při 
letní seči či zimním prohrnování. 
Společnost Satt dle Slezáka umož-
ní alespoň částečnou obnovu měst-
ských technických služeb. „Lze oče-
kávat i každoroční milionové příjmy 
do městské pokladny z dividend, které 
nejsou rozpočtově vázány a mohou být 
využity na zkvalitnění veřejného pro-
stranství, zlepšení životního prostředí, 
podporu sportu, kultury anebo mohou 
být dále investovány do městského 
majetku,“ připomíná radní.

Žďárští zastupitelé schválili smlou-
vu o odkupu akcií už v dubnu letoš-
ního roku, ale sousední Nové Měs-
to n. M. čekalo, zda se neobjeví další 
nabídka. A ta se také objevila ze sou-
kromého sektoru. Ale nebyla dotaže-
na do finální podoby, takže Nové 
Město akcie Žďáru prodalo.

 -lko-

Pomyslné zlaté vejce pro Žďár

Zatímco na levém břehu řeky Sáza-
vy se rýsuje zbudovaný relaxační park 
Farská humna, po pravém břehu se 
brzy budeme projíždět na kole. 

Již je patrná budoucí cyklostezka, 
která umožní cyklistům mířícím z uli-
ce Žižkova (a od Pilské nádrže) pro-
jet ulicí 1. máje a pak zamířit na stá-
vající cyklostezku k Hamrům. Stroje 
již také zhutnily terén pod splavem 
a vedle Modrého hřiště na Dagma-
rkách. Součástí akce je i stavba lávky 
na Farských humnech. Jejich vybu-
dováním se na již existující cyklostez-
ku vedoucí k ČOV napojí čtvrť Sta-
lingrad. Cyklisté tak nebudou muset 
překonávat část úseku po silnici č. 19.

Na druhém konci Žďáru, mezi 
Stržanovem a cyklostezkou vedoucí 
kolem Pilské nádrže, skončily 7. lis-
topadu práce na podjezdu rušné  sil-
nice I/37. Cyklisté se tak dostanou 
bezpečně do přírody a obyvatelé 
Stržanova zase vítají spojení s páteřní 
cyklostezkou přes město.

„Silnice I/37 ze Žďáru do Stržanova 
je již plně průjezdná. Dokončení podjez-
du se protáhlo asi o měsíc, kvůli výsky-
tu pramenu podzemní vody,“ infor-
muje mluvčí radnice Matěj Papáček. 
Vodu z pramene bude zadržovat nová 
retenční nádrž.  

Město se na zlepšení sítě cyklistic-
kých tras zaměřuje z důvodu, že za 
posledních třicet let došlo ve Žďáře 
k výraznému zesílení automobilové 
dopravy a k rozvoji nových částí měs-
ta. 

Jak na webu města vysvětlují zasvě-
cení odborníci, dříve vybudované 
cyklostezky se napojují na stále ruš-
nější silnice, nebo nevedou až k nově 
zbudovaným městským částem. 

Také je v plánu napojení čtvrti Kla-
far na páteřní cyklostezku. Již existu-
jící cyklostezka bude se čtvrtí Klafar 
spojena mostem, který povede pod 
současným dopravním mostem na 
ulici Sázavská.

Až se všechny jmenované stavby 
povedou, dojde k vytvoření nových 
cyklostezek a nových propojek již 
existujících cyklostezek. 

Hlavně však dojde ke zvýšení bez-
pečnosti cyklistů a vytvoření lepších 
podmínek, což může lidi motivovat 
k využívání kola i k běžné přepravě do 
zaměstnání či do školy.

Tomu pomohou i piktogramo-
vé koridory, tedy speciálně značené 
úseky vyhrazené pro cyklisty v rám-
ci běžného silničního provozu. Jeden 
z koridorů bude vyznačen přes čtvrť 
Klafar na ulici Sázavská. Druhý kori-
dor povede mezi Farskými humny a 
Autobusovým a vlakovým nádražím 
po ulicích Husova a Nádražní.

Celý projekt Rozvoj cyklodopravy 
ve Žďáře nad Sázavou bude dokon-
čen do srpna příštího roku. „Celkem se 
jedná o 1,7 kilometru cyklostezek a 1,5 
kilometru piktogramových koridorů. 
Části projektu, které budou hotové dří-
ve než do srpna příštího roku, se otevřou 
veřejnosti hned po dokončení,“ dodává 
Papáček. -lko-

ZATÍM tu pracuje technika, ale brzy podél splavu vyjedeme po nové cyklistické 
stezce.  Foto: Lenka Kopčáková

Žďárští cyklisté se těší na další trasy

Vydavatelství Parola spol. s r.o.
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Lenka Kopčáková  
a Markéta Mayerová 

Příjemné prožití vánočních svátků a mnoho úspěchů 
            v novém roce 2020 Vám přejí
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Cena pitné vody pro Žďár se 

v roce 2020 bude dvakrát měnit. 

V prvním čtvrtletí skočí na sumu 

103,70 kč/m3, aby se od května 

vrátila na úroveň roku 2019. 
A to i přes růst vodného a stočné-

ho v průměru o 2 Kč. Důvodem je 
novela zákona o evidenci tržeb a 
zákona o DPH, které od 1. 5. 2020 
přinesou změny sazeb DPH z 15 % 
na 10 % sazby. 

Zákonné opatření, jímž dochází 
k přeřazení některých zdanitelných 
plnění do 10% sazby, se totiž týká i 
vodného a stočného. Snížení sazby 
DPH proto od 1. 5. 2020 zazname-
nají zvláště odběratelé pitné vody z 
řad obyvatelstva.

Ceny pitné vody pro rok 2020 
schválilo Předsednictvo Svazu vodo-
vodů a kanalizací Žďársko dne 21. 
11. 2019.

Jak pro média vysvětlují předsed-
kyně Svazu vodovodů a kanalizací 
Žďársko Dagmar Zvěřinová a ředitel 
divize Vodárenské akciové společ-
nosti Karel Fuchs, cena pitné vody je 
tvořena převážně poplatky vybíraný-

mi státem a penězi, které jsou odvá-
děny ve formě nájemného vlastní-
kům, a jsou určeny na rekonstrukce 
a obnovu infrastruktury vodovodů a 
kanalizací. 

„Odvody státu v sobě zejména zahr-
nují poplatky za odběr surové a pod-
zemní vody, za vypouštěné odpadní 
vody, odvody na sociální a zdravotní 
pojištění a dále daně silniční, z nemo-
vitosti a zmiňované DPH. Průměrná 
míra zisku v ceně vodného a stočného 
je minimální a dosahuje výše do 2 % 
z ceny,“ uvádí za oba vodní hospodá-
ře Dagmar Zvěřinová. 

Dodává, že nárůst ceny pro vodné 
a stočné plně respektuje podmínky 
udržitelnosti projektů realizovaných 
za pomoci dotací operačního pro-
gramu životního prostředí a zajišťuje 
díky nájemnému ve výši 107.525.000 
Kč nejnutnější finanční zdroje pro 
obnovu a rekonstrukce vodohospo-
dářského majetku svazkových obcí.

Pro lepší orientaci přinášíme tabul-
ku, v níž je květnový skok DPH z 
15% na 10% sazby patrný.   -lko-

Za vodu si do května
připlatíme, pak se cena vrátí
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Demise federální vlády, 

demonstrace, zrušení výjezd-

ních doložek, politici uzna-

jí chybu z osmašedesátého, 

konec StB a milicí, preziden-

tem je Václav Havel.

� Lenka Kopčáková

Do konce roku 1989 zbývá měsíc. 
Budou to dny mimořádné, nabité 
událostmi a zcela změní budoucnost 
země. 

Koho z lidí by 17 listopadu, v davu 
decimovaném policejními kordo-
ny, v těch vypjatých okamžicích 
napadlo, že již při silvestrovském 
přípitku si ťuknou na nový svobod-
ný a demokratický stát! 

V prosinci onoho roku se každý 
den budou dít věci, o nichž se dříve 
ani nesnilo. Atmosféra je plná nadě-
jí. V příštích měsících a letech se 
pro republiku udělá hodně dobrého. 
Pravda však bude i to, že neznalost a 
naivitu doposud izolovaného náro-
da využije řada podvodníků. A také 
kabáty se budou vesele převlékat... 
Ale to je již jiná kapitola... 

Vraťme se zpět do posledních dní 
roku 1989, kdy se celý národ vezl na 
vlně nadějí a euforie. Zde jsou hlav-
ní prosincové události roku 1989. 
Čerpáme z Wikipedie, webů mapu-
jících totalitu i z odtajněných situač-
ních zpráv StB. Dnes jimi můžeme 
listovat na webu Ústavu pro studium 
totalitních režimů. Některé však StB 
stačila narychlo zlikvidovat.

Československo
� Nová federální vláda. Je neděle 

3. 12. 1989 a prezident ČSSR Gustav 
Husák jmenuje novou federální vlá-
du. Pod vedením Ladislava Adamce 
má celkem 20 členů, z toho 15 členů 
KSČ.

Vláda zveřejňuje stanovisko, v 
němž označuje vstup pěti států Var-
šavské smlouvy v roce 1968 na úze-
mí ČSSR „za porušení norem vztahů 
mezi suverénními státy“. Zároveň v 
souladu s celosvětovým odzbrojova-
cím procesem navrhuje vládě SSSR 
jednání o odchodu sovětských vojsk 
z území Československa. 

� Lidé opět demonstrují. České 
Občanské fórum a slovenské hnutí 
Verejnosť proti násiliu novou fede-
rální vládu odmítají.

Hned 4. 12. se na Václavském 
náměstí koná masová demonstrace, 
při níž desetitisíce lidí volají nesou-
hlas se složením vlády. V závěru 

emoční akce Karel Gott a Karel Kryl 
společně zapějí národní hymnu z 
balkonu Mellantrichu. Kryl se po 21 
letech vrátil z nucené emigrace. 

� Zrušení výjezdních doložek. 
Od půlnoci 4. 12. mohou občané 
ČSSR cestovat do Rakouska jen na 
cestovní pas. Během dalšího víkendu 
tak učiní na 250 tisíc občanů. Mno-
ho si v Rakousku nekoupí, zaskočí je 
drahé zboží.

� Uznají chybu z osmašedesáté-

ho. Představitelé pěti států Varšav-
ské smlouvy prohlásí v Moskvě, že 
vstup jejich vojsk do ČSSR v srpnu 
1968 znamenal vměšování do vnitř-
ních záležitostí čs. státu a musí být 
odsouzen.

� Demise federální vlády. Gene-
rální tajemník KSČ Karel Urbánek 
prohlásí, že již neplatí Poučení z kri-
zového vývoje. Den nato Ladislav 

Adamec jedná s OF o doplnění fede-
rální vlády. Ve čtvrtek 7. 12. premiér 
oznamuje prezidentu její demisi. 
Gustáv Husák pověřuje sestavením 
nové vlády Mariána Čalfu, dosavad-
ního ministra vlády bez portfeje, čle-
na KSČ. 

� KSČ se zříká mocenského 

monopolu. ÚV KSČ se oficiálně 
zříká stalinského pojetí socialismu 
a distancuje se od původního vede-
ní strany. Miloš Jakeš a Miroslav Ště-
pán jsou vyloučeni z KSČ pro hrubé 
politické chyby. Prezident Gustáv 
Husák vyhlašuje amnestii vztahující 
se na politické vězně.

� Vláda národního porozumě-

ní. Víkend 9. a 10. 12. je plný změn. 
Prezident republiky 10. 12. odvolá-
vá dosavadní vládu a jmenuje „vlá-
du národního porozumění“ pod 
vedením Mariána Čalfy. Je tvořena 9 
komunisty, 2 lidovci, 2 socialisty a 7 
nestraníky. 

Zároveň Gustáv Husák oznamuje 
předsednictvu FS ČSSR svou abdi-

kaci. V reakci na to je ukončena stáv-
ka divadel. 

Ve stávce však v době „bez hlavy 
státu“ setrvají studenti, i přes Váno-
ce drží pohotovost. Do funkce pre-
zidenta republiky jsou postupně 
navrženi kandidáti Čestmír Císař, 
Václav Havel, Alexandr Dubček a za 
komunisty Ladislav Adamec.

� StB se zbavuje důkazů. Státní 
bezpečnost pálí v opuštěném lomu 
v Záluží u Plzně své „choulostivé“ 
dokumenty. Pro představu, ohně 
hoří na ploše 100 m2. Začíná odstra-
ňování ženijních zátarasů na našich 
hranicích s nesocialistickými státy.

� Návrat emigrantů do vlasti. 
Do země se začínají vracet emigranti 
a kdysi slavní rodáci. Vítán je Tomáš 
Baťa mladší, syn legendárního obuv-
nického podnikatele. Z Paříže při-
jíždí i vydavatel exilového týdeníku 
Svědectví Pavel Tigrid.

Město Gottwaldov vrací svůj 
původní název Zlín. Ve sklepení 
pivovaru Jevíčko je ze zdi vysekána 
ukrytá socha prezidenta T. G. Masa-
ryka. 

� Konec StB. Ve čtvrtek 21. 12. 
předseda federální vlády ruší Správu 
vyšetřování StB a rozpouští její útva-
ry. O den později je zrušena pohoto-
vost armády.

� Čistky v KSČ. Na mimořád-
ném 18. sjezdu KSČ je generálním 
tajemníkem zvolen Ladislav Adamec 
a prvním tajemníkem Vasil Mohori-
ta. Nové vedení strany se omlouvá 
nespravedlivě perzekvovaným obča-
nům. Po kádrové obměně ÚV KSČ 
zůstanou z původních 197 členů 
ve funkcích jen čtyři. ÚV KSČ ruší 
Lidové milice a přijme návrh posti-
hu funkcionářů zodpovědných za 
dosavadní politiku strany.

� Pryč s ostnatými dráty. Těs-
ně před Štědrým dnem se sejdou v 
prostoru státní hranice na Tachov-
sku ministři zahraničních věcí ČSSR 
Jiří Dienstbier a NSR Hans-Dietrich 
Genscher. Přestřihnou ostnaté dráty 
dělící státy a tím symbolicky zapo-
čnou fyzickou i politickou likvidaci 
železné opony.

� Kooptační zákon. Na společné 
schůzi obou sněmoven Federální-
ho shromáždění (FS) je 28. 12. při-
jat kooptační zákon, který umožňuje 
národním radám dočasně dosazovat 
nové poslance bez voleb. 

 (Pokračování na str. 5)

UKÁZKA odtajněných situačních zpráv StB Zdroj: archiv ÚSTR

30. výročí sametové revoluce – prosinec 1989
Rodí se demokratický stát Čechoslováků

NÁRODNÍ hymnu z balkonu Mellantrichu 4. 12. 1989 zapěli Karel Kryl a 
Karel Gott. Zdroj: archiv youtube.com

VÁCLAV HAVEL při historicky prvním novoročním projevu prezidenta 1. 1. 
1990. Zdroj: www.moderni-dejiny.cz
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(Pokračování ze str. 4)
Je dosazeno 23 členů OF a VPN. 

Čerstvě kooptovaný poslanec Ale-
xander Dubček je zvolen předsedou 
FS.

� Václav Havel prezidentem. V 
pátek 29. 12. je ve Vladislavském 
sále Pražského hradu jednomysl-
ně zvolen prezidentem republiky 
Václav Havel. Reprezentuje široký 
proud politických sil a nekomunis-
tickým prezidentem je po dlouhých 
41 letech. 

� Končí studentská stávka. 
Celostátní koordinační výbor stu-
dentů ukončuje stávku s tímto pro-
hlášením: „...Václav Havel je pro nás 
dostatečnou zárukou nezvratnos-
ti vývoje v ČSSR. Zvolení jeho i pana 
Dubčeka do vysokých funkcí je vyvr-
cholením obrodného procesu, který js-
me v listopadu začali...“ I nadále však 
zůstává zachována struktura stávko-
vých výborů.

� Havlův novoroční projev. 
Národ bedlivě naslouchá slovům 
čerstvě zvoleného prezidenta Václa-
va Havla. K lidu promlouvá na Nový 
rok 1990 z Pražského hradu. Slo-
va jsou vážná. Mimo jiné uvádí: „...
naše země nevzkvétá. Velký tvůrčí a 
duchovní potenciál našich národů není 
smysluplně využit... Země, která moh-
la být kdysi hrdá na vzdělanost svého 
lidu, vydává na vzdělání tak málo, že 
je dnes na dvaasedmdesátém místě na 
světě. Zkazili jsme si půdu, řeky i lesy, 
jež nám naši předkové odkázali, a 
máme dnes nejhorší životní prostředí v 
celé Evropě...“

� Rok nadějí a zázraků. Listopad 
promění vnímání naší země v zahra-
ničí. „Měli jsme pověst vystrašených, 
zbabělých a nesebevědomých lidí, kte-
rým vládli zabednění starci odtržení 
od reality končící studené války,“ pou-

kazuje Eva Hozmanová, autorka pří-
spěvku „1989 - rok nadějí a zázraků“ 
na stránkách www.narodnikronika.cz.

A najednou světová média zaplavily 
obrázky zvonících klíčů. Svět oceňo-
val nenásilí, rozum a lehkost, se kte-
rou jsme se dokázali zbavit totalitní 
nadvlády. „V Polsku to trvalo deset let, 
v Maďarsku deset měsíců, v NDR deset 
týdnů a vy jste to zvládli za deset dnů,“ 
psal tehdy z Laterny Magiky britský 
novinář a historik Timothy Garton 
Ash. 

Jak autorka dále pokračuje, lidový 
karneval nahradila realita všedních 
dnů... Zapomenuta byla tradice a 
výchova k morálce, chyběly čerstvé 
zkušenosti... „Zbavili jsme se okovů 
totalitního bolševismu, ale závan svo-
body odkryl častou bezradnost, potla-
čené frustrace a neuspokojené ambice,“ 
poukazuje Eva Hozmanová. 

Zahraničí:
� Poprava manželů Ceauses-

cových. Na podzim roku 1989 
jsou Československo a Rumun-
sko posledními baštami komunis-
mu v Evropě. A zatímco náš národ 
prožívá první svobodné Vánoce, 
v Rumunsku propuká povstání zbí-
dačeného obyvatelstva. Zemřou 
při něm stovky lidí, neboť rumun-
ský komunistický diktátor Nicolae 
Ceaušescu nechá do demonstrantů 
střílet. 

Navzdory odporu tajné služby se 
22. 12. k povstání přidává i armáda. 
Ceaușescu a jeho manželka Elena se 
pokouší uniknout na střechu budo-
vy, kde je přistavena helikoptéra. 
Jsou dopadeni. Mimořádný vojen-
ský soud je oba obviní z genocidy. 
Na svědomí mají mít na 60 tisíc obě-
tí. 25. 12. jsou manželé Ceaușescovi, 
poté co vyjdou z budovy soudu, 
ihned zastřeleni popravčí četou. 
Rumunsko je jedinou východní 
zemí, kde byl komunismus svržen 
povstáním.  (Pokračování na str. 6)

Rodí se demokratický stát

UKÁZKA odtajněných situačních zpráv StB Zdroj: archiv ÚSTR

Státní svátek Dne boje za svobodu 
a demokracii oslavili Žďáráci letos 
obzvlášť  významně. Připomněli si 
30 let od sametové revoluce a vzniku 
demokracie. 

Ve vrchní části náměstí se sešlo 
několik set účastníků s vlajkami a 
lampióny. Vzpomínka mířila i do lis-
topadu 1939, kdy byly nacisty uza-
vřeny české vysoké školy a první čs. 
obětí války byl student medicíny Jan 
Opletal. Následovaly popravy vůdců 
protestujících vysokoškoláků. 

Také 17. listopadu 1989 byla 
demonstrace studentů na Národní 
třídě v Praze násilně potlačena, což 
odstartovalo sametovou revoluci a 
pád komunistického režimu v ČSSR.

Zástupci žďárské radnice při piet-

ním aktu u desky Dne boje za svo-
bodu a demokracii položili květiny 
a připomněli význam demokracie. 
Někteří zastupitelé na žďárskou slav-
nost zamířili rovnou z Prahy, takže 
referovali o dojmech z tamních 
oslav. Náměstím zazněla Motlitba 
pro Martu.

Zastaveními sametové revoluce ve 
Žďáře provázel tehdejší disident Vít 
Bohumil Homolka a žáci ZŠ Šver-
mova ve své povedené retrospektivě 
před Labutí připomněli události od 
17. listopadu až po svobodné volby.

Před Starou radnicí byla odhalena 
umělecká konstrukce studentů ze 
žďárské průmky: ptáček s klíči vylé-
tající z klece – symbol revoluce. 

 (Pokračování na str. 6)

„KRÁSNý jE VZDUcH, krásnější je moře…“ Hutkova píseň sametové revoluce 
zněla večerem. K zastupitelům Brychtovi a Řezníčkové se dav ihned přidal.
 Foto: Lenka Kopčáková 

Žďár oslavil výročí revoluce

PtÁČEK s klíči vylétající z klece. Symbol revoluce, jak jej ztvárnili žďárští prů-
myslováci.

KDyž tRUBaČi v barvách města zahráli národní hymnu, vlajky vylétly nad 
hlavy.
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V rámci letošního výročí sametové 

revoluce jsou v knihovně k vidění vzácné 

momentky ze žďárských listopadových a 

prosincových událostí roku 1989. Jejich 

autorem je Jaroslav Šindelka. 

� Lenka Kopčáková

Fotograf tak zanechal městu důležité svědectví o 
tehdejším dění. Sám ale skromně říká, že to nepo-
važuje za žádný mimořádný úspěch. „Prostě jsem 
tam byl a fotil. Ale je fakt, že nevím o dalším fotografovi. 
Samozřejmě, lidé měli pár fotek, ale podle snímků, co se 
opakují v médiích, je jich opravdu málo,“ konstatuje. 

V listopadu ´89 byl Jaroslav Šindelka dřevomodelá-
řem ve Žďasu a focení bylo jeho koníčkem. „V prvních 
dnech jsem byl přilepený na televizi a u rádia. Pak mě 
teprve napadlo, že i ve Žďáře se musí něco dít. Bohužel, 
ty první začátky jsem nechytil,“ lituje. 

Začal fotit až 24. listopadu. Vylézt s fotoaparátem 
při srocení davu tehdy chtělo odvahu. Lidé na to byli 
hodně hákliví. Zvláště týden po surově potlačené 
demonstraci studentů na Národní třídě...

„Tak jsem si ráno vzal foťák do civilní kabely – žádné 
fotobrašny, a cestou z práce jsem to šel okouknout,“ vzpo-
míná Šindelka. Kolem třetí hodiny se už na náměstí u 
Labutě srocovali lidé. 

Fotograf se snažil zachytit náladu a situace. „Nechtěl 
jsem, aby to byl dav z dálky, ale čitelní lidé, kteří nesli 
transparent nebo rozdávali letáky,“ říká. Musel tedy blíž 
k nim. 

A nejsilnější pocity? Ty prý měl hned v prvních 
dnech revoluce, a pak po generální stávce v pondělí 
27. 11. s heslem Konec vlády jedné strany. „Bylo jasné, 
že už to musí dopadnout. Ne tak jako o Palachově týd-
nu z počátku roku, kde policie demonstranty rozprášila,“ 
říká.

Na otázku, kterého záběru si nejvíce cení, Jar. Šin-
delka odpovídá, že to tak nebere. „Jako člen tehdejší-

ho fotokroužku Jednotného klubu pracujících jsem byl 
zvyklý se při focení reportáže vyjadřovat v nějaké sérii,“ 
vysvětluje. 

A když už se prý do toho pustil, fotil i následné akce 
a revoluční atmosféru ve Žďáře. Dokud ještě visely 
plakáty a hesla, obešel Žďár. „Vyfotil jsem si ty olepené 
výlohy a taky žďárský Kreml s nápisem Komunismus – 
budoucnost lidstva,“ podotýká. 

Před prvními svobodnými Vánocemi se lidé 10. 
prosince sešli při Dni lidských práv u morového slou-
pu a pak znovu při koledách. „Revoluční atmosféra 
vydržela ve Žďáře až do lednové vzpomínky na Pala-
cha,“ ohlíží se pamětník.

Se svým koníčkem prý Jaroslav Šindelka začal po 
narození syna, kdy cítil potřebu zachycovat, jak roste. 
„Pořídil jsem si tehdy sovětský Zenit – zrcadlovku a při-

hlásil se do fotokroužku JKP,“ říká. To prý jej ještě vedl 
starý pan Doležal a ve sklepení svobodárny č. 3 měli 
klubovnu a temné komory. Tam, do té doby úplný 
amatér, chytal rozumy a rozvíjel se. Černobílou fotku 
pak Jaroslav Šindelka dělal v celé éře fotoklubu. 

„Když odešla starší generace a vzali jsme to do ruky my 
mladší,“ ohlíží se. Fotografové amatéři se v roce 1983 
přihlásili na Institut výtvarné a reportážní fotografie, 
který tehdy působil v Olomouci a Opavě. „Dva roky 
jsme jezdili na tuto špičkovou amatérskou školu. Učili 
nás lektoři jako Birgus z FAMU, Branný, Bílek, Borovič-
ka či Vojtěchovský, prostě fotografická esa v Českosloven-
sku,“ je na to dodnes hrdý.

Jaroslav Šindelka vzpomíná na zlatou éru meziná-
rodních Foto-festů pořádaných ve Žďáře. „To byly 
všechny zdejší výstavní prostory obsazeny fotkami, a do 
toho probíhaly odborné přednášky fotografů,“ ohlíží se s 
nostalgií. 

V roce 1999 Jaroslav Šindelka nastoupil v propagaci 
Žďasu, kde jej čekala různorodá práce. Fotili vše, od 
pohlednic, historie, po technickou fotku a veletrhy. 

„Když se blížil můj odchod do penze, chtěl jsem si poří-
dit dobrý foťák a portrétovat lidi...ale realita je jiná,“ 
směje se. Již dva roky Jaroslav Šindelka chalupaří a 
fotografickou kabelu prý pověsil na hřebík. 

„Opravuji starou chalupu a nevím, kam dřív skočit,“ 
stěžuje si naoko zapálený majitel. Sérii z roku 1989 
prý jen předal historikům Regionálního muzea a o 
víc se nestaral. Ti expozici vzácných záběrů zodpo-
vědně připravili. Fotografie jsou k vidění v knihovně 
do 30. prosince, a řada lidí se na nich jistě pozná. 

„Naštěstí mám snímky poctivě datované. Tehdy jsem se 
k tomu donutil, což se teď hodí,“ kvituje fotograf.

Při letošní žďárské oslavě 30. výročí sametové revo-
luce Jaroslav Šindelka nemohl chybět. A co s fotkami 
udělá? 

„No, myslím, že je jen přiložím k těm z roku 1989, 
abych to měl nějak ucelené,“ směje se. Ale určitě to tak 
není.

J. Šindelka: Prostě jsem tam byl a fotil

Rodí se demokratický stát...
(Dokončení ze str. 5)

Žďár nad Sázavou
� Prohlášení Občanského fóra. 

Žďárské OF 27. 11. vydává prohlášení 
o 10 bodech. Mluvčími jsou Jar. Černý, 
Ivan Chalupa a Jan Svoboda. 

Jak zaznamená tehdejší kronikář měs-
ta, aktuální diskuze se vedou kolem 
demontáže plastik Masaryka, k nímž 
došlo r. 1984 na celém okrese. Plastiky 
čekají v novoměstské Horácké galerii a 
lidé je chtějí nyní navrátit. 

� Dialog. Do popředí politických 
zájmů vstupuje dialog o místních a 
společenských věcech. Proběhne 6. 12. 
1989 v Domě kultury ROH Žďas za 

účasti 1.300 dospělých a 300 mladých 
účastníků. Nepřichází žádný poslanec 
FS ani ČNR. Setkání organizuje OF 
a MěNV. Rozvážnou diskuzi střída-
jí emoce, ale cíl je jasný – najít společ-
né řešení. U mikrogonu se střídá na 35 
řečníků. 

� Stávka na podporu vlády. Na 
podporu nově ustanovené vlády se 
v poledne 11. 12. koná symbolická 
stávka také ve Žďáře. 

O sedm dní později se udává i na 
půdě ONV. Přítomni jsou zástup-
ci ONV, OVNF, ČSL, ČSS, KSČ, 
OF. Projednána je rekonstrukce rady 
Okresního národního výboru, funkci-
onářský aktiv ONV a výkon poslanců 

ve vyšších zastupitelských sborech.

� Podpoří kandidaturu Havla. V 
pátek 15. 12. 89 se ve Žďáře scháze-
jí zástupci OF obcí, měst a podniků 
v počtu 150 zástupců občanské inici-
ativy. Je odsouhlasena podpora kan-
didatury Václava Havla na preziden-
ta ČSSR. Havel je zvolen 29. 12. 1989 
v Národním shromáždění.

� Ve znamení svobodných voleb. 
Konec roku 1989 se ubírá ve zname-
ní příprav prvních svobodných voleb, 
které jsou v plánu na jaře 1990. Zatím 
není stanoven počet politických stran, 
které vzniknou. První žďárské svobod-
né Vánoce proběhnou v míru a pokoji. 

Žďár oslavil...
(Dokončení ze str. 5)

Studenti zdravotní školy zase 
pobavili diváky předvedením prv-
ní pomoci, jak se prováděla v roce 
1989 a nyní. Samozřejmě zvítězily 
moderní techniky nad těmi minu-
lými. 

Lampionový průvod završilo 
zastavení u Domu kultury, jednoho 
z dějišť roku 1989. Zde promluvil 
historik Stanislav Mikule a trubači 
v barvách města  zahráli státní hym-
nu. Kdo měl vlajku, zvedl ji nahoru.

V závěru setkání zastupitelé Jaro-
mír Brychta (s kytarou) a Ludmila 
Řezníčková zazpívali píseň same-
tové revoluce – Náměšť od Jarosla-
va Hutky. Již při první sloce  se dav 
přidal.  -red-

JAROSlAV ŠiNDelka

MAlá ochutnávka momentek z listopadu 1989 vybraných z archivu Jaroslava Šindelky. Více v knihovně.
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Vycházející žáci devátých tříd 
někdy kalkulují s myšlenkou, že 
do Vánoc je ještě relativní klid. To 
možná sice ano, ale pak už půjde do 
tuhého. V dubnu je čekají přijímací 
zkoušky na střední školy. 

Pro mnohé jsou přijímačky velkým 
strašákem, vždyť budou prvním vel-
kým prověřením vědomostí žáků. 
Jak se nestresovat a přitom být u při-
jímací zkoušky úspěšný? Po Novém 
roce bude každá rada drahá. 

Rozumní žáci nic nenechávají na 
poslední chvíli a snaží se porozumět 
těžké látce, zároveň si stále oživo-
vat vědomosti starší. Ony nakonec 

všechny ty vědomosti budou ve finá-
le propojeny a jen úspěšný žák je 
bude umět správně využít a pracovat 
s nimi. 

Méně jistým žákům a jejich rodi-
čům možná přijdou vhod rady 
odborníků ze studijního centra, kte-
ré pomáhá žákům a studentům již 17 
let a své pobočky má i u nás na Vyso-
čině. Najdeme je v Jihlavě, Havlíčko-
vě Brodě a Pelhřimově. 

„Pomáháme dětem a studentům jaké-
hokoli věku, kteří mají studijní problé-

my. Děti navíc naučíme, jak se správně 
učit, aby se nedostávaly do potíží. A 
pokud se tak přesto stane, aby si s tím 
uměly poradit,“ říká Andrea Macháč-
ková, zakladatelka centra. 

Zde je pár užitečných rad:
� Čím dřív, tím líp! Je toho pře-

ce spousta, co si student musí k přijí-
macím zkouškám zopakovat a naučit 
se. Když se začne dostatečně včas, 
student má prostor zažít si učební 
látku, není tolik nervózní a ve stresu.

� Když nebudu umět pravopis, 
najdu chybu, která se v textu k při-
jímacím zkouškám skrývá? Nebo 

když nebudu umět spočítat rovni-
ci? Na otázky je jediná odpověď. Vše 
si nejdřív zopakovat a pak se teprve 
pustit do vyplňování zkušebních tes-
tů.

� A co když textu nerozumím? 
Aby žák pochopil, co po něm v textu 
chtějí, musí znát významy všech slov 
a znaků. Když na taková nesrozumi-
telná slova a znaky narazí již při uče-
ní, je potřeba si je pořádně vysvětlit, 
zažít a vyzkoušet ve větách či příkla-
dech.

� Pořádně si procvičím základy. 
To je dobrý přístup. Přijímací zkouš-
ka pak bude pro žáka daleko jedno-
dušší. -lko-

Včasná příprava zažene přemíru stresu
Státní přijímačky 

jsou za čtyři měsíce

Státní přijímací zkoušky na střed-
ní školy jsou organizovány Minister-
stvem školství, mládeže a tělovýcho-
vy skrze jeho agenturu CERMAT.

Každý uchazeč o studium na SŠ 
zakončené maturitní zkouškou musí 
podstoupit didaktický test z českého 
jazyka a matematiky. Povinnost se 
týká všech uchazečů o čtyřleté, šesti-
leté i osmileté studijní obory.

Ačkoliv je didaktický test v rámci 

státních přijímacích zkoušek (SPZ) 
povinný, může se samotný průběh 
zkoušek na jednotlivých školách 
lišit. Ředitelé škol dle svého uvážení 
mohou dále doplnit kritéria přijíma-
cího řízení, např. o pohovor, účast 
žáka na soutěžích či další testy. 

Testování proběhne v dubnu 2020 
na všech studijních oborech zakon-
čených maturitní zkouškou. Vlastní 
testování bude realizováno ve dvou 

řádných termínech. 

Termíny testů SPZ v roce 2020

1. řádný termín – čtyřleté obory 
14. dubna

1. řádný termín – šestileté a osmi-
leté obory 16. dubna

2. řádný termín – čtyřleté obory  
15. dubna

2. řádný termín – šestileté a osmi-
leté obory 17. dubna

1. náhradní termín 13. května
2. náhradní termín 14. května
Pro každé kolo SPZ jsou připra-

veny jednotné testy z českého jazy-
ka a literatury (ČJL) a matematiky 
(MA), a to v provedení pro čtyřle-
té, šestileté a osmileté studium. Tes-
tování proběhlo metodou tužka – 
papír; žáci budou mít k dispozici 
zadání i záznamový arch v listinné 
podobě.

Co vědět o státních přijímacích zkouškách
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Školní předvánoční

Vánoční kapr od Barunky (2015)

...Vánoce jsou svátky klidu, nezkou-
šejte naši třídu.

Kdyby jste nám pětku dali, kapři by 
Vám nechutnali!...

Podobné verše nacházeli za našich 
školních let kantoři na tabuli v posled-
ním předvánočním týdnu. 

My žáčci jsme volali o smilování, 
protože s vidinou báječného sváteční-
ho volna jsme se nedovedli soustředit; 
učitelé zase s novou látkou a zkouše-
ním sledovali termíny druhého čtvrt-
letí. 

Ale když spatřili tabuli ozdobenou 
neumělými kresbami vánočních smr-
kových větviček a třídu sedící tak vzor-
ně potichu, většině kantorů se nás 
zželelo a zkoušení odpadlo.

Někdy mohl nejlepší čtenář třídy 
„dopředu“ a sedíc na první lavici, před-
čítal dobrodružnou knihu (samozřej-
mě jsme byli připraveni a kniha byla 
předem vybrána). My ostatní jsme 

poslouchali, kreslili si či hráli piškvor-
ky, zkrátka báječně lelkovali...

Ale jednou se nám vánoční hláš-
kanevyplatila. V sedmé třídě jsme 
my, adolescenti z 1. ZDŠ, byli poměr-
ně nevycválaní a provázela nás pověst 
problémové třídy. A když jsme napsali 
ono profláklé „Vánoce jsou svátky kli-
du, nezkoušejte naši třídu...“ kantorka 
se jen usmála, otevřela svůj známko-
vací notes a prohlásila: „To mně neva-
dí. Já ryby stejně nejím.“ Ale nakonec to 
nebylo tak zlé. 

Všem žákům, bývalým spolužákům a 
učitelům přeji pěkný adventní a vánoč-
ní čas. Lenka Kopčáková

Co vědět o státních...
(Dokončení ze str. 7)

Loňské zkušenosti
SPZ měly podobu testů z českého 

jazyka a matematiky. Jejich obsah 
byl v souladu s Rámcovým vzdělá-
vacím programem pro základní ško-
ly. Testy obsahovaly asi 50 % uzavře-
ných úloh (s výběrem z možností, 
přiřazovací, uspořádací a úlohy typu 
ano/ne) a asi 50 % otevřených úloh 
(s doplňováním odpovědi). V mate-

matice byl u některých úloh hodno-
cen i postup řešení.

U testu z ČJL byl časový limit 60 
minut a u testu z MA 70 minut.

Uchazeči své odpovědi vyplňovali 
do záznamového archu. Pro žáky se 
specifickými vzdělávacími potřeba-
mi mohl ředitel školy rozhodnout o 
prodloužení časového limitu na řeše-
ní testů. 

Podrobnosti o SPZ najdeme na 
stránkách www.cermat.cz  -lko-
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Firmy DEL, ENPEKA, 
HETTICH, PKS holding, 
TELEFLEX, TOKOZ, 
VAMAFIL a ZDAR se opět 
rozhodly prezentovat žá-
kům základních a středních 
škol svoji činnost nejen v 
rámci Festivalu vzdělává-
ní ve žďárském kulturním 
domě, ale také přímo ve 
vlastním provozu. Zájemci 
si mohli prohlédnout pro-
story, do kterých se běžně 
nedostanou, a utvořit si tak 
lepší představu o prostře-
dí a podmínkách v oboru, 
ve kterém by v budoucnu 
mohli působit.  

I letos osm zmíněných 
významných žďárských 
zaměstnavatelů vyhlásilo 
soutěž pro žáky základních, 
středních a vyšších odbor-
ných škol. Kvalitu odevzda-
ných projektů, týkajících 
se právě žďárského regio-
nu a místních společností, 
ohodnotily firmy částkou 
75 000,- Kč, kterou rovno-
měrně rozdělily mezi pět 
nejlepších prací. Studen-
ti, kteří vytvořili například 
poutavý 3D model nebo 
profesionální prezentaci, 
částku využijí na atraktivní 
školní výlet. 

I v příštím roce plánují fir-
my tímto způsobem pod-
pořit a motivovat studenty 
v důležitosti jejich profes-
ního rozhodování. 

Ve čtvrtek 14. listopadu už popáté nabídly 
žďárské firmy stovkám budoucích uchazečů 
o práci pohled do zákulisí svých společností. 
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Z dopisů redakci

Ad Každá revoluce
je posléze ukradena

Neznám pana Forsta a nebydlím ve 
Žďáru, pravidelně však procházím oba 
žďárské zpravodaje. Rád bych zareago-
val na vzpomínku Vlastimila Forsta pod 
názvem Každá revoluce je posléze ukra-
dena. 

Nehodlám mu brát jeho názory o 
nových zasloužilých politicích, o zloděj-
ské ODS a podobné nářky. Ale pan Forst 
též apeluje na svědomí druhých, přitom 
se vlastním nezabývá a nehorázně lže 
ohledně demonstrací Milionu chvilek: 
„Ze Žďáru jezdí do Prahy povinné zájez-
dy straníků.“

Nevím, kde na to chodí, ale jeho vyjá-
dření je stejně nepravdivé, jako mnohá 
vyjádření jeho Šéfa. Pan Forst se jenom 
přidal do zástupu, jenž počíná u mís-
topředsedy a ministrů za ANO a končí 
posledním členem. Nikdo z nich si nedo-
volí říct cokoliv jiného, než pronese Šéf. 
Ten už se za lež o zaplacených demonst-
rantech omluvil, to pan Forst asi nezazna-
menal. Ale i jeho Šéfa jednou spravedl-
nost dostihne.

Znám řadu žďárských občanů včetně 
studentů, kteří jezdí demonstrovat do 
Prahy za své a dobrovolně, bez stranic-
kých příkazů! Hynek Jurman 

 (častý návštěvník Žďáru n. S.)

Ochotníci zvou
na detektivku

Premiéru francouzské 
detektivky s názvem Inspek-
tor má těžkosti chystají 
žďárští ochotníci. Těšit se 
můžeme 9. a 12. prosince, 
vždy od 19 hodin v Měst-
ském divadle. 

Nastudováním příběhu 
francouzského autora Rober-
ta Thomase v překladu Jana 
Cimického tak Divadelní 
spolek Žďár dodrží tradici, 
uvést každý rok alespoň jed-
nu premiéru. 

V hlavních rolích se před-
staví Tamara Pecková Homo-
lová a Adam Šteidl. „Po před-
stavení Někdo to horké rád 
jsem si chtěl na chvíli odpoči-
nout od učení textu, ale scénář 
Inspektora se mi líbil, tak jsem 
se nakonec nechal přemluvit a 
na roli jsem kývnul. Víc tex-
tu má ale rozhodně Tamara, 
ta prakticky neopustí jeviště,“ 
směje se Adam Šteidl. Diváci 
jej znají z role Joa a Josefíny 
z inscenace Někdo to horké 
rád. 

„Mé postavě – Alici, se pusa 
nezastaví, to je pravda. Navíc 
skáče z tématu na téma, takže 
se text učí hůř, ale postava mě 
baví moc,“ svěřuje se Tama-
ra Pecková Homolová. „Její“ 
fanynka detektivek objeví v 
kanceláři mrtvolu svého šéfa. 
Při té hrůze je vlastně štěstím 
bez sebe. Je přece svědek čís-
lo jedna! 

Děj zasazený do 70. let 
minulého století, nabídne 
spoustu zvratů a překvapi-
vých situací. Těšit se můžeme 
i na další žďárské herce (D. 
Bučková, N. Topinková, A. 
Stejskalová, V. Košťál, V. 
Schafferhans, P. Musil či M. 
Blažíčková a J. Maruš. Na 
moment se tu mihne i režisér 
M. Blažíček.  -lko-

Komentář zastupitele za hnutí ANO 
Vlastimila Forsta, který vyšel v posled-
ním čísle Žďárských novin, je plný nejen 
pokrytectví a alibismu, ale vyznačuje 
se také naprostým nepochopením role 
Občanského fóra a polistopadového 
vývoje co se rozvoje stranického systé-
mu a procesu transformace týče. Proces 
transformace z nedemokratického systé-
mu ke svobodné společnosti, je v přípa-
dě přechodu z komunistických režimů o 
to složitější, že tyto režimy kromě roz-
kladu občanské společnosti a politické-
ho systému kompletně rozkládají také 
hospodářský systém a vlastnické vztahy. 
Přechod od centrálně plánované ekono-
miky je pak bohužel spjat s řadou nega-
tivních externalit, které se nevyhnuly ani 
nám, a které umožnily zbohatnutí lidem 
jako je předseda hnutí, za které byl pan 
Forst zvolen. Tento vývoj je dnešní ODS 
odsuzován a strana se mimo jiné i perso-
nálně vypořádala s tím, co ODS a tento 
vývoj spojovalo. Přes tato negativa je nic-
méně nutné zdůraznit, že transformace v 
naší zemi je nejlépe provedenou tranzi-
cí v dějinách. Důkazem toho je nejpřes-
nější hodnocení transformací, Bertles-
mann Transformation Index, hodnotící 
128 transformačních zemí, ve kterém je 
Česká republika dlouhodobě umístě-
na na první příčce. Kladně je hodnoce-
na zejména právě z hlediska ekonomické 
transformace. První příčku si drží i přes 
to, že její demokratický index se po kon-
glomeraci politické, ekonomické a medi-
ální moci Andrejem Babišem mírně pro-
padl. 

V komentáři pak dochází k naprostému 
nepochopení historické role Občanského 
fóra. Pan Forst píše, že si představoval, že 
vznikne jakási nová utopická nestranická 
společnost a na všechno bude dohlížet 

Reakce místního sdružení ODS na text
zastupitele Vlastimila Forsta z listopadových ŽN

Adventní 
hádanka

Uhodnete postavu českého 
adventu na obrázku Lucinky 
z roku 2015? Nápověda: V 
předvečer jejího svátku nastá-
vá jedna z nejtemnějších nocí 
v roce.  -red-

V listopadovém Žďárském zpravo-
daji jsme se dočetli, že k 1. 1. 2020 
budou na MěÚ další organizač-
ní změny. Jsou to tentokrát změny, 
které přímo pocítí klienti MěÚ. 

Od ledna se jim doba pro vyřizo-
vání na úřadě zkrátí o 2,5 hodiny, a 
v případě odboru dopravy dokon-
ce o 4 hodiny v týdnu. Tím patr-
ně končí doba otevřenosti úřadu k 
potřebám klientů a s velkou prav-
děpodobností i pozice nejlepšího 
městského úřadu v Kraji Vysočina. 

Jako důvod změny uvedla tajemni-
ce efektivitu a optimalizaci, tak aby 
nedošlo k růstu počtu zaměstnan-
ců. Dalším důvodem by pak mělo 
být ukončení místní příslušnos-
ti agend odboru dopravy, ke které-
mu došlo už v polovině roku 2017 
a mělo by tedy být vidět na větších 
počtech klientů. 

Opak je pravdou. Počet klientů 
odboru dopravy v roce 2018 a 2019 
je cca 18.000, došlo k poklesu o 

cca 10 %. V roce 2007 a 2013 jsme 
se stávajícím počtem zaměstnan-
ců, rozsahem pracovní doby a před 
zavedení centrálního registru doká-
zali obsloužit 25.000 za rok, to je o 
7000 klientů více. To vše dokazují 
data z Vyvolávacího a rezervační-
ho systému, nikoliv pocity nebo na 
MěÚ dnes moderní ústní analýza 
problému zavedená místostarostou 
Klementem při předchozí organi-
zační změně. 

Dalším neméně významným 
dopadem těchto změn je pak roz-
dělení zaměstnanců úřadu. Věřím, 
že stejné úlevy a práci bez klientů 
by při vedení správních řízení přiví-
tali i na ostatních odborech a určitě 
by pro to našli i své „dobré“ důvody. 
Nakonec by možná došli až k tomu, 
že úřad bez klientů a jejich problé-
mů je vlastně nejefektivnější.

 Jan Havlík

(zastupitel města za Změnu 2018)

Organizační změny na MěÚ 
jiným pohledem

Občanské fórum, pak ale tuto idy-
lu zničila ODS a vnutila nám pro-
ti naší vůli soutěživý stranický sys-
tém. V transformačním procesu je 
nicméně tento přechod nutným 
aspektem, kterého musí být vždy 
dosaženo. V první transformační fá-
zi dochází k zániku starého systému 
a k převzetí moci novou, revoluční 
elitou (u nás OF). Druhým krokem 
je pak právě fáze demokratizace 
zavádějící politickou soutěž. V této 
fázi končí monopol hlavní tranzič-
ní síly a dochází k reinstitucionali-
zaci. Bez tohoto nutného kroku by 
se jednalo o vládu jedné strany, ně-
co, co jsme zde měli před rokem 89 
a něco, co by si dle častých vyjádře-
ní pana Babiše přálo i hnutí ANO. 
Tento proces, kdy se revoluční síly 
postupně rozplynuly a daly prostor 
svobodné kompetitivní stranic-
ké soutěži, nebyl unikátem České 
republiky – stejnou roli sehrála na 
Slovensku Společnost proti násilí 
či v Polsku hnutí Solidarita. Občan-
ské fórum svoji historickou úlo-
hu chápalo. V jeho programových 
zásadách byla přímo uvedena jeho 
charakteristika jako „občanské poli-
tické hnutí, které spojuje snaha o 
hledání pozitivních východisek z 
dnešní krizové situace naší společ-
nosti“. Tuto úlohu hnutí úspěšně 
splnilo a mohlo dojít k tranzici k 
běžnému soutěživému stranickému 
systému. 

Mylné je také označení OF jako 
čistě nestranického subjektu. Nao-
pak v něm působila celá řada stran, 
které již od počátku narušovaly 
jeho jednotnost. Šlo například o 
Občanskou demokratickou alianci 
či Liberálně – demokratickou stra-
nu, která byla první, kdo se od OF 
oddělil s cílem stát se běžnou stra-
nou. Když se stal v říjnu 1990 Vác-
lav Klaus předsedou OF, nestavěl 

se proti přirozenému vývoji ve stra-
nický systém, a začal OF postupně 
měnit v politickou stranu. Kromě 
toho, že se jednalo o změny přiro-
zené, nebyly to ani změny násilně 
našroubované „zvrchu,“ jak se snaží 
komentář vsugerovat. Důkazem 
toho budiž, že po těchto krocích 
vyhrálo OF první komunální volby, 
či to, že po lánských dohodách, kte-
ré OF rozdělily na ODS a Občan-
ské hnutí (ideově bližší původnímu 
OF), se ODS stala dominantní stra-
nou nového systému, zatímco OH 
ve volbách naprosto propadlo. Co 
tedy mělo ve společnosti větší pod-
poru je naprosto evidentní. 

Na konci pak pan Forst označu-
je žďárské občany, jezdící na pro-
tivládní demonstrace, za užitečné 
idioty organizující povinné zájezdy 
soudruhů. Takže na jednu stranu v 
předchozích odstavcích na základě 
nepochopení transformační pro-
cesu pan Forst volal po občanské 
společnosti, jen aby pak odsuzo-
val její základní projevy, pokud se 
zrovna nehodí do mantinelů ANO. 
Pokrytectví je i to, že vstup do ODS 
po roce 1989 označuje za kariérní 
výtah, a zároveň je dnes zastupite-
lem za hnutí, které přesně takto fun-
guje. Je dobré také podotknout, že 
před vznikem hnutí ANO kandido-
val v komunálních volbách za TOP 
09, jenž byla v té době na svém 
vrcholu. To, že tento článek vyšel 
v týdnu, kdy místopředseda hnutí 
ANO Radek Ondráček přijel z Číny 
se zprávou možné spolupráce mezi 
hnutím ANO a Čínskou komunis-
tickou stranou, je již jen třešničkou 
na dortu. (Nezkrácená verze textu je 
na facebookových a webových strán-
kách ODS Žďár n. S.)

 Dalibor Bělohlávek

 (pověřený mluvčí MS ODS)
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Počty žďárských občanů, 

kteří se ocitli - nebo ještě v 

dohledné době ocitnou bez 

stomatologické péče, by se dle 

odhadů mohly brzy přehoup-

nout přes číslo tři tisíce. To je 

na město velikosti Žďáru nad 

Sázavou hodně.

� Lenka Kopčáková

Jak se mj. dočteme na webu největ-
ší zdravotní pojišťovny, podle naří-
zení vlády o místní a časové dostup-
nosti zdravotních služeb musí být 
služba zubního lékaře pro pacienta 
dostupná v rámci dojezdové doby 
do 35 minut. 

O to se mnozí Žďáráci snaží, ale 
marně. Situace na Vysočině je všu-
de podobná. Nezbývá tedy, než 
se na doporučení svých zdravot-
ních pojišťoven rozjet do velkých 
měst. Měli bychom od nich obdržet 
seznam ordinací, které mají smlouvu 
s pojišťovnami a registrují nové paci-
enty. 

Nejbližší odkazy míří do Brna či 
Třebíče. Tak daleké cestování, mnoh-

dy s přesedáním, je zejména pro star-
ší lidi neúnosné. Také v zaměstnání 
může být někdy problém, si na běž-
né zubní ošetření vyhradit celý den. 

Jak mnozí lidé zjistili, zubní poho-
tovost ošetří akutní stav. Dokončit 
zub plombou, korunkou či náhradou 
může jen ošetřující lékař. To je pro 
četné pacienty neřešitelnou situací a 
mohou takto o nedostatečně léčené 
zuby přijít. ŽN tedy s žádostí o radu 
oslovily příslušné orgány.

Co má pacient při ztrátě zubního 
lékaře dělat, odpovídá MUDr. Jana 
Zedníčková, tisková mluvčí Čes-
ké stomatologické komory pro Kraj 
Vysočina.

Hned na úvod říká, že nedostatek 
zubních lékařů se výrazně projevu-
je v celém Kraji Vysočina, velká část 
stomatologů je ve věku nad šedesát 
let. 

„Bohužel, stále můžeme očekávat ná-
růst počtu pacientů, kteří nebudou mít 
registrujícího stomatologa. Všechny 
OSK v kraji se touto situací samozřej-
mě zabývají, snaží se hledat možná 
řešení, a to i přesto, že povinnost zajis-
tit pacientům lékaře patří zdravotním 

pojišťovnám,“ říká mluvčí ČSK.
Pacientům doporučuje, aby nespo-

léhali na to, že najdou lékaře v blíz-
kosti svého bydliště. „Pro začátek 
se zaregistrujte i u vzdálenějšího sto-
matologa, např. ve zmiňovaném Brně. 
A pak dále hledejte v blízkosti bydliš-
tě. Pevně doufáme, že se situace zlepší 
a i na Vysočinu budou přicházet noví 
lékaři,“ uvádí MUDr. Zedníčková z 
ČSK pro Kraj Vysočina. 

Na otázku, zda naše největší zdra-
votní pojišťovna chystá ve spoluprá-
ci se státními orgány nějaké opatření 
v tak mimořádné situaci, odpovídá 
tiskový mluvčí VZP Vlastimil Sršeň.

Jak ujišťuje, situaci s nedostatkem 
zubních lékařů pojišťovna spolu s 
kompetentními institucemi inten-
zivně řeší. 

Jako jeden z posledních úspěchů 
uvádí uzavření smlouvy s novým 
poskytovatelem stomatologické péče 
přímo ve Žďáru n. S. od 1. 11. 2019.

„Pojišťovna se snaží dostupnost sto-
matologické péče v regionu nadále posi-
lovat. Pomocí by měl být mj. bonifikač-
ní program VZP Plus – Stomatologie, 

který VZP představila letos a je určený 
pro všechny praktické zubní lékaře,“ 
vysvětluje Vlastimil Sršeň. 

Přidává informaci, že Kraj Vysočina 
vypíše v roce 2020 dotaci na podpo-
ru stomatologické péče. Obce Kraje 
Vysočina tak budou moci požádat o 
příspěvek na zajištění zubní ordina-
ce. Právě tento dotační program prý 
již přispěl k zajištění zmíněného sto-
matologa pro Žďár.

Podle Sršně pojišťovna situaci se 
stomatology na Vysočině neustále 
monitoruje. Pokud obdrží infor-
mace o chystaném ukončení něk-
teré stávající stomatologické ordi-
nace, podá krajskému úřadu ihned 
podnět. „Výběrové řízení může ze 
zákona vyhlásit jen místně přísluš-
ný krajský úřad. Mimo těchto ad-hoc 
podnětů již VZP požádala o vyhlá-
šení plošného výběrového řízení na 
celý Kraj Vysočina,“ dodává Vlasti-
mil Sršeň. 

 Tématu nedostatku zubních léka-
řů ve Žďáře nad Sázavou se věnuje 
i rubrika ŽN s otázkou zastupitel-
ským klubům. 

 Přinášíme ji na str. 12.

Zaregistrujte se u vzdáleného lékaře
a doma nadále hledejte, zní rada

O nedostatku zubních lékařů 
v našem městě již bylo napsáno 
mnoho. Přesto se ale znovu obje-
vují otázky, co město a zastupitelé 
udělají, aby se situace zlepšila. Jako 
zubní lékařka i zastupitelka města 
se pokusím objasnit, proč je zubař-
ských ordinací v menších městech 
a na vesnicích tak málo. 

Za posledních pár roků již ze sto-
matologických fakult odchází ade-
kvátní počet absolventů. Studium 
je to náročné a zvládnou ho jen ti 
nejlepší. Je potom přirozené, že 
mladí lékaři chtějí pracovat podle 
nejnovějších lékařských poznání a 
odborných trendů a také za to být 
řádně ohodnoceni. 

K tomu je zapotřebí velmi náklad-
né technické vybavení ordinace. 
Pro získání praktických zkušeností 
a odborných dovedností moderní 
stomatologie je nejpřínosnější pra-
covat v týmu renomovaného pra-
coviště s možností každodenního 
poradenství i dozoru. A takových 
příležitostí je ve velkých městech 
nesrovnatelně více. To je realita, 
která zhoršuje dostupnost stoma-
tologické péče mimo velká města a 
dále ji prohlubuje. 

Zodpovědnost za rovnoměrnou 
dostupnost zdravotní péče nese 
stát prostřednictvím zdravotních 
pojišťoven. Ten by měl reagovat, 
když se nepříznivá situace stává 
pro mnoho občanů kritickou. Sys-
tém by měl promyšlenými mecha-
nismy motivovat mladé lékaře, aby 
začínali nebo se vraceli do menších 
měst a obcí. Legislativní pravidla 
by měla motivovat taktéž pacienty. 
Zvýhodňovat ty, kteří pečlivě peču-
jí o svůj chrup a dodržují plán pre-

ventivních prohlídek. V oboru sto-
matologie to jde celkem snadno. 
Ubylo by nutnosti náročných řeše-
ní zanedbaných pacientů a kompli-
kací. Kapacity ordinací by se tím 
znatelně uvolnily. 

Stát selhává. Město nemá žádnou 
zákonnou povinnost či zodpověd-
nost za dostupnost zdravotní péče, 
ale vedení města a většině zastupi-
telů není stav ve Žďáře lhostejný. 

Pracuje poradní skupina starosty 

Martina Mrkose za účasti lékařů, 
zastupitelů našeho města. Ta spo-
lupracuje s radními a příslušnými 
úředníky městského úřadu a snaží 
se v rámci omezených možností 
přípravou a vyhlášením dotačního 
programu mírnit dopady krizové 
situace pro naše občany. 

Zatím se to daří alespoň v ome-
zené míře. Paradoxně je město za 
svoji snahu napravovat selhání stá-
tu často spojováno s obecně kle-
sající dostupností zdravotní péče. 
Proto by i emotivními komentáři 
doprovázené dotazy na současnou 
špatnou situaci měly směřovat pře-
devším k tomu, kdo je za to zodpo-
vědný, tedy ke státu.

 MUDr. Beata Bílková

 (autorka je zastupitelkou města
  za klub ŽĎÁR – ŽM)

PROBLÉMEM nedostatků zubních lékařů ve Žďáře a způsobem nastavení gran-
tové nabídky se nedávno zaobírala pracovní skupina vedení města, právničky i 
lékařů. Foto: archiv města

Stát by měl mladé lékaře motivovat
 1. 12. MUDr. Beáta Bílková, 

Strojírenská 6, Žďár 1 (566 642 
545)

 7. 12. MUDr. Andrea Stal-

machová, Vír 201 (605 151 774)
 8. 12. MDDr. Lenka Hamáko-

vá, Žďárská 73, N. Město n/M (566 
618 060)

14. 12. MUDr. Petr Filla, Střední 
5, Velké Meziříčí (566 524 275)

15. 12. BLADENT s.r.o. Štursova 
111, N. Město n/M (566 616 904)

21. 12. MUDr. Jiřina Foltanová, 
U Zbrojnice 404, Svratka (608 069 
430)

22. 12. Lékař stomatolog Fiodor 

Gonchar, Dům zdraví, Velké Mezi-
říčí (728 638 632)

24. 12. MDDr. Radka Prouzová, 
Radostín n/O 71 (799 505 925)

25. 12. MUDr. Beáta Bílko-

vá, Strojírenská 6, Žďár 1 (566 642 
545)

26. 12. MDDr. Jiří Simon, Stu-
dentská 1697/7, Žďár 1 (603 298 
447)

28. 12. MUDr. Marie Havlíčko-

vá, nám. Republiky 63, Žďár 1 (774 
084 064)

29. 12. MUDr. Michaela Kaleto-

vá, Strážek 80 (566 567 332)
1. 1. 2020 MUDr. Andrea Stal-

machová, Vír 201 (605 171 774)

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktu-
álnost zubní LPS sledujte na www.
nnm.cz, kde také najdete odkazy na 
zubní pohotovosti v Nemocnici Jih-
lava a Úrazové nemocnici Brno. 

Stomatologické služby
o víkendech a Vánocích

MUDr.

Beata Bílková
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Jak to vypadá, město Žďár nad Sázavou prožívá snad nejhorší absenci zub-

ních lékařů za poslední půlstoletí.

Nedávno odešla do důchodu lékařka, po níž zůstalo ke třem tisícům pacien-
tů, a do konce letošního roku má ze stejného důvodu končit další zubní lékař, 
který pečuje asi o tisíc pacientů.

Na vyhlášený grant města se přihlásila zatím jediná mladá lékařka, která spl-
ňuje parametry města „do 35 let“. Je ovšem i matkou malého dítěte, a není 
vůbec reálné, aby takovému náporu čelila.

Žďáráci, kteří přišli o zubního lékaře, jsou zoufalí. Brzy půjde možná o dva 
a půl tisíce lidí. Lze předpokládat, že jejich počet poroste - a to už je mimo-
řádná situace.

Co jako zastupitelé města uděláte proto, aby byl ve Žďáru nad Sázavou 

dostatek zubních lékařů?

Nezvýšila by se naděje pacientů na zubní péči tím, že by město uvolni-

lo věkovou hranici zubařů, kteří by mohli reagovat na grantovou výzvu?

Selhání zdravotnické politiky státu
Nedostatek zubařů ve městech jako 

Žďár nad Sázavou je selháním zdravot-
nické politiky státu. Je tedy dobrá vůle 
a zodpovědný přístup města nedosta-
tek stomatologů řešit vlastními silami, 
byť z podstaty věci máme omezené 
možnosti. Velice mě mrzí, že někteří 
zastupitelé závažnost tohoto problé-
mu nevnímají a jsou proti dotačnímu 

programu, kterým chceme nedostatek zubařů alespoň kompenzovat. Celá 
problematika je složitá, nevystihnutelná v pár řádcích odpovědi na anketu. 
Proto doporučuji k pročtení text paní zubařky, zastupitelky Beáty Bílkové v 
těchto novinách.

Je to celostátní problém
Společnou odpovědí koaličních zastupi-

telů k vámi vznesenému tématu nedostat-
ku zubařů (nejen v našem městě, ale celo-
státně) je text zubařky a zastupitelky Beáty 
Bílkové v tomto čísle. 

Všem čtenářům přeji advent a vánoční 
svátky bez bolavých zubů. 

Zodpovědnost má stát
Tato otázka již byla několikrát disku-

tována a dle mého názoru má největ-
ší odpovědnost za nedostatek zubních 
lékařů v regionech stát. Dovolím si ale 
svojí odpovědí odkázat na článek MU-
Dr. Beaty Bílkové, která je zastupitelkou 
našeho města. Je podle mého názoru 
nejvíce profesně znalá dlouholetá zub-
ní lékařka a určitě ve svém článku na 

položenou otázku odpověděla věcně a správně.

Nemáme kompetence, ale cítíme odpovědnost
Fronty na registraci ke stomatologo-

vi jsou skutečně nedůstojné. Nedostatek 
stomatologů mimo velká města a stár-
nutí stávajících jsou velkým problémem 
poskytování této péče. 

Samospráva bohužel nemá žádné kom-
petence v této oblasti. Ale všichni v samo-
správě kraje i města cítíme odpovědnost 
za veřejný prostor a za služby které jsou 

poskytovány. Proto každá snaha, která může pomoci změnit tuto situaci, je 
vítána. Města se snaží různým způsobem podpořit zájemce o provozování 
soukromé praxe. I Kraj Vysočina připravil grantový program pro města na 
podporu stomatologických praxí. 

Samozřejmě podporujeme i snahu našeho města. Pro program jsme hla-
sovali. Ale měli jsme už při vzniku tohoto grantu určité výhrady. Jednalo se 
podle našeho názoru mimo jiné právě o diskriminační hranici 35let.  Úprava 
grantu podle našeho návrhu však nebyla přijata. Právě proto je možná čas po 
prvních zkušenostech podmínky grantu lépe nastavit. 

Řešení tohoto problému i nadále podporujeme a budeme-li přizváni, tak se 
budeme rádi podílet na diskuzi o změnách. Jde o důležité služby pro naše občany. 

Řešení v jiných obcích je úspěšnější 
Pro nesystémovost a diskriminaci 

jsme nehlasovali pro dotaci pro začína-
jící stomatology, navrhli jsme, aby město 
využilo svých prostorových a finančních 
možností a zvážilo úpravu a vybavení 
zubní ordinace na Poliklinice (např. mís-
to další lékárny) s následným nájmem 
začínajícím zubařům. Tím by rozložilo 
velké počáteční investice a vyřešilo pro-

storové starosti těm, kteří by chtěli ve městě vykonávat praxi. Je to řešení, 
které případně doplněné o zajištěné bydlení bylo úspěšné v jiných obcích a 
městech. Koalice se k tomuto řešení nijak nevyjádřila a schválila dotační pro-
gram. 

Jsme přesvědčeni, že toto námi navržené možná pracnější řešení je rea-
lizovatelné a výhodnější jak pro město tak i začínající zubaře, protože jim 
sníží organizační a administrativní obtíže na startu jejich kariéry. Třeba za 
nějaký čas koalice přijme i tuto možnost, přesto, že ji někdy dříve navrhla 
opozice.

Dnešní politika dotací neumí problém řešit
Máme různé výhledy a strategie města, 

vize, komunitní programy, navenek se tvá-
říme, co vše děláme nebo alespoň chceme 
pro občany dělat, ale nyní ve své nahotě 
se objevuje dříve neznámá kauza – zubaři. 
Těžko lze nalézt kultivovanou odpověď na 
otázku, co jako zastupitelé v tomto přípa-
dě uděláme. V minulosti (pravdou je, že 
hovoříme o svých zkušenostech z minulé-

ho století!) přišel do Žďáru mladý lékař (jedno, jestli zubař, praktik, specialis-
ta), automaticky dostal státní byt s (nízkým nájmem), prostory více méně zaří-
zené (státní) ordinace a pracoval. Dnešní politika dotací to zcela zjevně neumí 
řešit. Kdo nám řekne, jestli výše max. 300.000 Kč na dotaci je málo nebo moc? 
Co se za ni dá pořídit? A jestli uvolníme jakousi „věkovou hranici zubařů“? Ne, 
to nebude mít sebemenší vliv na počet reálných zájemců, potažmo na zlepšení 
situace zubařské obslužnosti nás obyvatel. 

V rámci krizového scénáře můžeme jen nabízet podporu 
Jelikož nedostatek doktorů trápí nejen 

město, ale téměř všechna místa v naší 
zemi, je zřejmé, že chyba je někde jinde. 
Bohužel zde zcela selhává stát a minis-
terstvo zdravotnictví, které stále nedo-
kázalo přijmout systémová opatření k 
zajištění dostatečné lékařské péče. 

U zubařů je situace nejvážnější, ve 
Žďáře je mnoho z nich na hranici 

důchodového věku. Bohužel pro začínající zubaře je situace obzvláště těžká, 
musí si za opravdu velmi vysoké peníze nakoupit drahé vybavení, pokud od 
někoho odkoupí stávající ordinaci, musí často také nemálo investovat do 
nových přístrojů. Jedinou šancí, co může město udělat, je finanční pobíd-
ka. Nabídlo podporu pro tři nové zubaře, přihlásil se o ni jen jeden. Bylo by 
velmi naivní očekávat, že se odstraněním horní věkové hranice najde někde 
zubař, který se k nám nadšeně přestěhuje. Činit se proto musí zejména minis-
terstvo, město může jen v rámci krizového scénáře nabízet finanční podporu 
do začátku. Tato podpora se sice zdá být nesystémová, ale jelikož nejsou sys-
témová opatření v rukou města, nic lepšího dělat nemůže.

Více se tématu věnujeme na str. 11, kde je i avizovaný příspěvek MUDr. 
Beáty Bílkové. 

Chybí dlouhodobá koncepce
Velkým problémem naší země je 

absence dlouhodobé koncepce ve zdra-
votnictví - a bohužel, tato skutečnost 
na sebe začíná nabírat podobu konkrét-
ních problémů, mezi které se jistě řa-
dí i nedostatek zubních lékařů, zvláště 
v menších městech a obcích. Změnil se 
také přístup mladých lékařů k pacien-
tům i to, že už nejsou ochotni na úkor 

svého volného času starat se o nekonečný zástup potřebných. Více o tom viz. 
článek zastupitelky a oblíbené zubní lékařky MUDr. Beáty Bílkové.  -lko-

Martin Mrkos, 

klub ŽĎÁR- ŽM

Jan Mokříš,

klub ODS

Tomáš

Augustýn, 

Koalice TOP 09

a Svobodní

Vladimír

Novotný,

klub ČSSD

Počty Žďáráků bez zubaře vzrůstají

Ludmila 

Řezníčková 

klub ANO 2011

Jan Havlík,

klub Změna

2018

Petr Stoček,

klub

ZM KSČM

a SPOZ 

MUDr. Romana

Bělohlávková,

klub KDU-ČSL

Otázka pro politické kluby na prosinec



Vánoční příloha
STRANA 13

Vzkaz Žďárákům

O Vánocích si připomínáme, že Bůh 
se stal člověkem. Když se podívám na 
sošku dítěte v jeslích, nevidím jen sád-
ru nebo dřevo, z nichž je soška Ježíška 
utvořena. Ale chci vidět trochu dál. 

Očima vidím tvar a barvu. Když se 
na něj podívám rozumem, tak vidím 
hodnotu toho člověčenství a božství. 
A když se podívám srdcem, tak v tom 
dítěti vidím smysl mého života nebo 
života těch druhých. 

Přál bych všem, abychom se tímto 
způsobem dívali na všechno v našem 
životě. Nejenom o Vánocích, když vidí-
me malou sošku Ježíška. 

Ve všech životních událostech vězme 
všechno očima, abychom znali barvu 
a tvar. Dívejme se rozumem, abychom 
viděli obsah. Dívejme se srdcem, aby-
chom také viděli smysl toho, na co se 
díváme, pro náš život a naší existenci. 

Naučme se trojímu vidění věcí – oči-
ma – rozumem a srdcem. 

 P. Blažej Hejtmánek, 

 farář od sv. Prokopa

Přesně týden před Štědrým dnem 
se v úterní podvečer na žďárském 
náměstí rozehraje víc jak dva tisíce 
let starý příběh o narození Ježíška.

Vánoční lidovou hru s názvem Živý 
betlém předvedou již tradičně stu-
denti a zdejší farníci. 

„Tato tradice na náměstí je dlouhá 
víc jak 25 let, začínali jsme v letech po 
revoluci,“ ohlíží se Michael Kubík. 
Sám v Živém betlémě hraje řeznic-
kého pomocníka. Od samého začát-
ku nechybí ani další dva nadšenci. 
Jan Šustr – řezník a Ladislav Bárta - 
král mouřenín.

Lidských herců v lidové hře účin-
kuje kolem padesáti, většinou stu-
denti SŠG A. Kolpinga a BIGY, 
ostatní jsou žďárští farníci.

Pořadatelem akce je Římskokato-
lická farnost Žďár nad Sázavou.

Ale studenti jednou maturují, 
a odcházejí ze školy. Zcela logic-
ky dochází k občasné obměně her-
ců. Ale u hlavních protagonistů se 
od loňska nic nemění. Marii stejně 
jako loni ztvární, dnes sedmnáctiletá 
Anežka a v roli Josefa se znovu ukáže 

V MINULÝCH letech účinkoval v Živém betlémě i velbloud, kterého sedlal jeden 
ze Tří králů. Ilustrační foto: archiv M. K. 

Živý betlém přiblíží Vánoce

osmnáctiletý Libor. „Ten letos matu-
roval, ale i jako student VŠ v Brně 
má o účast v Živém betlémě i nadále 
zájem,“ říká pořadatel.

Herci zkouší zhruba měsíc předem, 
připravují si kostýmy, popř. se opra-
vuje opona.

Velkým lákadlem žďárského Živé-
ho betléma jsou vždy živá zvířata. 
To byl doposud i exotický velbloud. 
Jenže velbloudího dědečka trápí 
artróza a musí být v teple. Ale vysí-

lá jiné pomocníky. Budou to klisnič-
ky Claudie a Caisy, které si zahrají 
v Živém betlémě a navíc budou vozit 
děti. 

Atmosféru umocní vánoční koledy 
a stánek keramických a kovářských 
výrobků z Terapeutické komunity 
Sejřek.

Pojďme se tedy na chvíli zasta-
vit a od ztvárnitelů Živého betléma 
načerpat radost a poselství pro dny 
příští.  -lko-

Úterý 17. prosince 
od 16 hodin

JesLIčky od elišky Peterkové. 
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Milí čtenáři Žďárských novin, 
po roce jsme tu opět s uceleným přehledem adventních a 

vánočních akcí v našem městě. Pro přehlednost řadíme pořady 
do tematických celků a v úvodu vždy uvádíme pořadatele.

 Vaše redakce

(Město Žďár n. S.)

Ne 1. 12. 16.00 nám. Republiky 
PŘIVÍTÁNÍ ADVENTU S 

ROZSVÍCENÍM VÁNOČNÍHO 

STROMU - I. adventní neděle.

(Ostrov pohody)

Čt 12. 12. – ne 15. 12.

OSTROV POHODY 2019 – 

Revoluce

Čt 10.00 MŠ Hvězdička, 16.00 Sta-
rá radnice; Pá 19.00; So a Ne 14.00 
Městské divadlo. Tradiční adventní 
rodinná akce.

(ŘK farnost sv. Prokopa)

Út 17. 12. (16.00 – 17.00) nám. 
Republiky

ŽIVÝ BETLÉM – Lidová hra o 
Ježíškově narození v podání studen-
tů a farníků. 

(Oldskauti)

So 21. 12. 7.31, vlakové nádraží
BETLÉMSKÉ SVĚTLO – I letos 

symbol pokoje a lásky - světlo zažeh-
nuté v Betlémě rozváží skatští kurý-
ři. U rychlíku od Brna jej převezmou 
žďárští oldskauti a roznesou do kos-
telů. 

(ŘK farnost Žďár 1)

Út 24. 12. (17.15 – 17.30) kostel 
sv. Prokopa

TROUBENÍ Z VĚŽE - koledy v 
podání žďárského Žesťového kvin-
tetu. Štědrovečerní zážitek pro lidi 
dobré vůle.

 
(ŘK farnost Žďár 2)

St 25. – čt 26. 12. (14.00 - 17.00) 
OTEVŘENÁ BAZILI�  A 

POUTNÍ KOSTEL. K vidění je 
Žďárský betlém, lidový soubor fi gu-

rek vyřezávaný dobrovolníky z města 
a okolí. 

(Město Žďár n. S.)

St 1. 1. 2020, 17.30 nám. Repub-
liky

NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ 
– Tradiční přivítání nového roku: 
17.30 PS Svatopluk, pozdravy, 18.00 
ohňostroj.

(Kultura Žďár n. S.)

So 30. 11. (9.00 - 16.00) Dům kul-
tury

ADVENTNÍ ŽĎÁRSKÝ TRH - 
Výtvarné výrobky tvůrců z regionu.

(Zámek Žďár)

So 7. 12. (9.00 – 17.00); Ne 8. 

12.(9.00 – 16.00) Zámek
VÁNOČNÍ TRH – 

nádvoří a jindy nepřístup-
ná místa adventně ožijí. Koledy pod 
vánočním stromkem, Žďáráček, tru-
bači v oknech, tvořivé dílny, ruční 
výrobky, vánoční pochoutky.

(Pointy)

So 7. a ne 8. 12. (9.00 – 16.00)
Vánoční trh Zámek

VOŇAVÉ CUKROVÍ A BYLIN-

KY - členky Family a Senior Pointů 
napekly voňavé cukroví; ručně uši-
té textilní sáčky naplnily sušenými 
bylinkami ze svých zahrádek.

(Město Žďár n. S.)

Čt 12. 12. (8.00 – 18.00) nám. 
Republiky

PŘEDVÁNOČNÍ TRH - Tradiční 
akce ozvláštněná řemeslnými stánky 
a adventním občerstvením. 

(Kultura Žďár n. S.)

�1. 12. – 31. 1. Městské divadlo
VÁNOČNÍ VÝSTAVA - Václav 

Lamr: Obrazy - Otevřeno hodinu 
před a během představení.
� 3. 12. – 5. 1., Galerie Stará rad-

nice
VÁNOČNÍ VÝSTAVA H� ČEK. 

Otevřeno: út - pá (10.00 - 12.00) a 
(14.00 - 17.00); so, ne, sv. (14.00 - 
17.00)
� 2.12. – 5. 1. Malá Galerie Staré 

radnice
ZUŠ F� NTIŠ�  DRDLY – 

Výtvarný obor: Otevřeno dle hodin 
IC.

(Knihovna M. J. Sychry)

� Do 8. 12., odd. pro dospělé čte-
náře

ADVENTNÍ VÝSTAVA KLUBU 

V 9 - výrobky klientů Klubu v 9.
� Do 1. 12., Čechův dům 
ADVENT NA STARÉ PŮDĚ - 

vánoční výstava z dílny fl oristů.
� 2. 12. - 6. 1., odd. pro dospělé
OD MIKULÁŠE DO TŘÍ KRÁ-

LŮ – výtvarné práce žáků ze školní 
družiny ZŠ Švermova
� 2. 12. - 31. 1., pobočka Nádraž-

ní
ADVENTNÍ ČAS - výtvarné prá-

ce žáků školní družiny ZŠ Palachova
� 4. 12. - 6. 1., vestibul Čechova 

domu

ZIMA ČARUJE, DVOJ�  

MALUJE - výtvarné práce žáků ZŠ 
Komenského 2
� 2. – 31. 12., Galerie u Sychry
JSME MEZI VÁMI - snímky 

zachycující služby Oblastní charity 
Žďár n. S. Foto: Zbyněk Čech, Pavel 
Juráček, archiv Charity. 
� Do 31. 12., odd. pro dospělé 

SAMETOVÁ REVOLUCE VE 

ŽĎÁŘE N. S. – fotografi e Jaroslava 
Šindelky, dokumenty a vylíčení udá-
lostí mezi 17. listopadem a koncem 
roku 1989. 

 (Pokračování na str. 16)

Od adventu po Tři krále

ZIMA čaruje, dvojka maluje. Strom od 
Aleny Pohlové (5.B)

ZVÍŘÁT�  v zimě od Natálie Vlasá-
kové (6.B)

ŽĎÁRSKÝ vánoční trh má svoji atmosféru. Slámový betlém před Starou radnicí nemůže chybět. Jeho autorem je Jiří Jedlička z Havlíčkova Brodu.
 Foto: Lenka Kopčáková
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Neděle 1. prosince

14.30 LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II - 
Animovaný (USA 2019, ČD, 2D)

17.00 ŽENSKÁ NA VRCHOLU - 
Komedie (Česko 2019, 12+ 2D)

Čtvrtek 5. prosince

15.30 HVĚZDA BETLÉMSKÁ - 
Mikuláš v kině. Vánoční pásmo pro 
nejmenší (ČD 2D), sladký dáreček od 
Mikuláše a čerta u vstupu

17.00 ERMITÁŽ - SÍLA UMĚNÍ - 
Dokument (Itálie 2019, T 2D)

19.30 POSLEDNÍ ARISTOK� T-

�  - Komedie (Česko 2019, 2D)

Pátek 6. prosince

17.00 ŠPINDL 2 - Komedie (Česko 
2019, 12+ 2D)

19.30 VALHALLA: ŘÍŠE BOHŮ - 
Fantasy (Dánsko 2019,  ČD 12+ 2D)

Sobota 7. prosince

14.30 LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II – 
Animovaný, opakování ve 2D.

17.00 JUMANJI: DALŠÍ LEVEL 

- Dobrodružný (USA 2019, ČD 12+ 
2D)

19.30 ŽENSKÁ NA VRCHOLU – 
Komedie, opakování ve 2D

Neděle 8. prosince

14.30 PAT A MAT: KUTILSKÉ 

T� MPOTY - Animovaný (Česko 
2019, ČD 2D)

17.00 ŠPINDL 2 – Komedie, opako-
vání ve 2D

Úterý 10. prosince 

17.30 VLASTNÍCI – Dramakome-
die (Česko 2019, 12+ 2D)

20.15 COPPELIE - přímý přenos 
Královského baletu 2019 (150 min. 

včetně přestávky, Anglicky 2D)

Čtvrtek 12. prosince

14.30 Bio senior: POSLEDNÍ 

ARISTOK� T�  - Komedie (Česko 
2019, 2D)

17.00 REBELKY – Komedie (Fran. 
2019, T 2D)

19.30 LE MANS ́ 66 – Sportovní dra-
ma (USA 2019, T 12+ 2D ATMOS) 

Pátek 13. prosince

17.00 JUMANJI: DALŠÍ LEVEL – 
Dobrodružný, opakování ve 2D, T

19.30 ČERNÉ VÁNOCE - Vánoční 
horor (USA 2019, T 15+ 2D)

Sobota 14. prosince

14.30 PAT A MAT: KUTILSKÉ 

T� MPOTY – Animovaný, opaková-
ní ve 2D

17.00 LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II – 
Animovaný, opakování ve 2D

19.30 ŠPINDL 2 – Komedie, opako-
vání ve 2D

Neděle 15. prosince

14.30 SNĚŽNÁ MELA - Animova-
ný (Kanada / V. Brit. / USA / J. Korea 
2019, ČD, 2D)

17.00 BITVA U MIDWAY - Válečný 
(USA / Čína 2019, T 12+ 2D)

Středa 18. prosince

19.30 ŽENSKÁ NA VRCHOLU – 
Komedie, opakování ve 2D

21.30 LAST CHRISTMAS - Roman-
tický (V. Brit. 2019, T 12+ 2D)

24.00 STAR WARS: VZESTUP 

SKYWALKE�  - Půlnoční předpremi-
éra, Sci-Fi (USA 2019, T 2D ATMOS) 

Čtvrtek 19. prosince

14.30  ZLOBA: KRÁLOVNA 

VŠEHO ZLÉHO

Fantasy  (USA / V. Brit. 2019, ČD 
2D) 

17.00 JOKER - Krimi (USA 2019, T 
15+ 2D ATMOS)

19.30 Filmový klub: BOLEST A 

SLÁVA - Drama (Španělsko 2019, T 
12+ 2D)

Pátek 20. prosince

17.00 ŠPINDL 2 – Komedie, opako-
vání ve 2D Špindl 2 

19.30 STAR WARS: VZESTUP 

SKYWALKE�  - Sci-Fi, opakování ve 
3D (ČD)

 
Sobota 21. prosince

14.30 LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II – 
Animovaný, opakování ve 2D, T

17.00 JUMANJI: DALŠÍ LEVEL – 
Dobrodružný, opakování ve 2D

19.30 STAR WARS: VZESTUP 

SKYWALKE�  - Sci-Fi, opakování ve 
2D (ČD)

Neděle 22. prosince

14.30 Trollové a kouzelný les - Ani-
movaný rodinný (Norsko / Kanada 
2018, ČD 2D)

17.00 STAR WARS: VZESTUP 

SKYWALKE�  - Sci-Fi, opakování ve 
3D (T)

Čtvrtek 26. prosince

14.30 ZAKLETÉ PÍRKO - Štěpán-

ské pohádkové překvapení! Pouze 
tento den v kině Vysočina předpremié-
ra nové pohádky Zdeňka Trošky!

(Česko 2019, 2D) 
17.00 ZAKLETÉ PÍRKO – Nová 

Troškova pohádka ve 2D. 
19.30 AMUNDSEN – Životopis-

né drama (Norsko / Švédsko / Česko 
2019, T 12+ 2D)

Pátek 27. prosince

14.30 ŠPIÓNI V PŘEVLEKU - Ani-
movaný (USA 2019, ČD 2D)

17.00 ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK - 
Romantický (Česko 2019, 2D)

19.30 STAR WARS: VZESTUP 

SKYWALKE�  - Sci-Fi, opakování ve 
2D T ATMOS                                    

Sobota 28. prosince

14.30 JUMANJI: DALŠÍ LEVEL – 
Dobrodružný, opakování ve 3D, ČD

17.00 DOKONALÁ LEŽ - Drama 
(USA 2019, T 12+ 2D) 

19.30 ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK – 
Romantický, opakování ve 2D

Neděle 29. prosince

13.00 STARCI NA CHMELU - 
Vánoční digitálně zrestaurovaná retro 
projekce. Muzikál (Československo 
1964, 2D)

15.00 LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II – 
Animovaný, opakování ve 2D

17.30 ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK – 
Romantický, opakování ve 2D

20.00 STAR WARS: VZESTUP 

SKYWALKE�  - Sci-Fi, opakování ve 
2D T ATMOS                                    

Pondělí 30. prosince

DEN NA SLEPO - v kině Vysočina 
největší hity roku 2018 a 2019! 

13.00 Film pro děti

15.00 Komedie

17.00 Drama

19.30 � e best of.

Advent a Vánoce v kině Vysočina
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(Pokračování ze str. 14

(Klub v 9) 
St 11. 12. (12.00 – 17.00); Čt 12. 

12. (10.00 – 17.00)
VÁNOČNÍ VÝSTAVA – Zve Klub 

v 9, centrum služeb pro podporu 
duševního zdraví (Okružní 1)

(ŘK farnost Žďár 1)

St 18. 12. - út 31. 12. (9.00 – 
17.00) kaple sv. Barbory

VÝSTAVA BETLÉMŮ – lidové 
betlémy papírové, perníkové, dřevě-
né, keramické a další.

(Zámek Žďár)

Do 13. 4. (9.00 – 17.00) Zámek
VČELA – CESTA DO VČELÍHO 

MĚSTA – rodinná zážitková výstava.

(Kultura Žďár n. S.)

Po 2. 12. 19.00, Městské divadlo 
(DP ŽLUTÉ)

JAK JSEM VYHRÁL VÁLKU - 
Dělat si z války legraci je ošemetná 
věc! Divadlo A. Dvořáka Příbram. 
Hrají A. Háma, J. Konečný, I. Krmíč-
ková, M. Timková ad. Režie M. 
Schejbal. 

(Kultura Žďár n. S.)

� Út 3. 12. 19.00, Café u tety Hany
VZPOMÍNKA NA MIROSLAVA 

HORNÍČKA - Igor Šeba a Jiří Tou-
far.

� St 11. 12. 9.00; Čt 12. 12. 8.45 
(DDP) Kino Vysočina

MIMA A LÍZA: ZÁHADA 

VÁNOČNÍHO SVĚTLA – Trvá 65 
minut.

(Knihovna M. J. Sychry)

St 11. 12. 18.00, odd. pro dospělé 
NERODIČ - český dokument v 

rámci projektu Promítej i ty! Přivést 
či nepřivést dítě do dnešního složité-
ho světa? A za jakých podmínek tak 
učinit? Spousta otázek, které si dneš-
ní mladí kladou.

(Divadelní spolek Žďár/Kultura)

Po 9. a čt 12. 12. 19.00, Městské 
divadlo

INSPEKTOR MÁ TĚŽKOSTI – 
Žďárští divadelníci a jejich premié-
ra detektivky francouzského autora 
Roberta Thomase. Hrají T. Pecko-
vá Homolová, A. Šteidl, P. Musil, A. 
Stejskalová, V. Schafferhans, D. Buč-

ková, N. Topinková, V. Košťál, M. 
Blažíčková, J. Maruš.

(Kultura Žďár n. S.)

St 11. 12. 19.00, Městské divadlo 
(DP ZELENÉ)

VELETOČ - Iva Janžurová přichází 
se svou autorskou komedií.

Divadlo Kalich Praha. Hrají I. 
Janžurová, E. Holubová, M. Roden, 
A. Bilík ad. Režie Š. Caban.

(Léčivé divadlo/Kultura)

Po 16. 12. 19.00, Městské divadlo 
SATORI - Léčivé divadlo Gabriely 

Filippi. 
Hrají G. Filippi, S. Filippi, J. Hovor-

ka, host Z. Jordánová.

(Klub kardiaků)

Út 17. 12. 10.00, Divadlo na Vino-
hradech Praha

W. SHAKESPEARE: JAK SE 

VÁM LÍBÍ – DP jen pro přihlášené. 

BESEDY, BESÍDKY
(Senior Point)

Pointy, 4. patro polikliniky
� Út 3. 12. 9.30 KOGNITIV-

NÍ DEFICIT ANEB NA PAMĚŤ 

PRAKTICKY – o rozvoji paměťo-
vých schopností v seniorském věku 
pohovoří Marcela Rýpalová z Alzhe-
imer poradny Vysočina.

� Pá 13. 12. (9.00 – 10.00) 
ZDRAVOTNÍ MONITORING - 
Bezplatné měření tlaku, tuku a meta-
bolického stáří orgánů.

(Kopretina)

St 4. 12. 16.30, centrum pro rodiče 
s dětmi na Horní 22

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA – 
vánoční písničky, pohádky a menší 
nadílka

(Gymnázium)

4. 12. OXFORD - VČERA A 

DNES (Lenka Nováková)
11. 12. VÁNOČNÍ ČTENÍ A ZPÍ-

VÁNÍ (R. Dočekalová a J. Kalinová)
8. 1. 2020 TOULKY PO EKVÁ-

DORU A GALAPÁGÁCH (Lenka 
Formánková)

Začátek vždy v 15.30, aula gymná-
zia. Cyklus volných přednášek „Vzdě-
lávat se lze v každém věku“.

(Active-SVČ)

Čt 5. 12. 16.00, DDM Horní 2
MIKULÁŠ S NADÍLKOU – tra-

diční akce pro děti s rodiči. Nutná 
rezervace předem (Horní 2).

(Klub kardiaků)

Čt 5. 12. 9.00, sál DDM Horní 2
ADVENTNÍ SETKÁNÍ ČLENŮ 

- Tradiční beseda při svátečním ča-
ji a cukroví, poslech vánoční poezie. 
Více k akcím na www.civilky.cz/zo-
zdar.

(Církev československá husitská)

Čt 5. 12. 16.00, Husova kaple 
Kopečná 13

ARCHITEKTURA SBORŮ 

CÍRKVE ČS. HUSITSKÉ - beseda 
s Th.Dr. Tomášem Buttou.

(Knihovna M. J. Sychry)

Čt 12. 12. 16.30, odd. pro děti a 
ml.

PŘEDVÁNOČNÍ ZASTAVENÍ 
– četba vánočních příběhů a koledy 
v podání žáků ZUŠ z kytarové třídy 
Milana Kozla.

(Českobratrská církev evangelická)

Út 31. 12. 17.00, Stodola na faře v 
Sázavě, 

ZAKONČENÍ ROKU - vzpomín-
kové povídání.

(CČSH)

Pá 3. 1. 16.00, Husova kaple, 
Kopečná 13

LÉČIVÉ BYLINY A HOUBY - 
Ženšen, Reishi-„houba nesmrtelnos-
ti“... Přednáška Víta Koudely v CČ-
SH o léčivkách a houbách Asie.

(Knihovna M. J. Sychry) 

� Út 3. 12. 16.30, odd. pro děti a 
ml. 

SLAVNOSTNÍ DEKORACE - 
dílna pro dospělé. Relaxace a vánoč-
ní tvoření s lektorkou Zdenkou Jelín-
kovou (přihlášky v čítárně předem) 

� St 18. 12. 14.00, odd. pro děti a 
ml.

TRADIČNÍ VÁNOČNÍ TVO-

ŘIVÁ DÍLNA - výroba svátečních 
dekorací ve spolupráci s Asociací 
rodičů a přátel zdravotně postižených 
dětí - klub Úsměv.

(Family a Senior Point)

Út 10. 12. 9.30, 4. patro polikliniky
PŘÍBĚHUJ - Přijďte si s dětmi 

nebo vnoučaty užít hravé dopoledne 
s magnetickými sadami (pro děti od 
3 let, kolekce zdarma).

 (Pokračování na str. 18)

oživené tradice. Kampak doplují lodičky ze skořápek? Děti ze ZŠ Palachova.

KouZlo starých vánočních ozdob.  
 Foto na straně: Lenka Kopčáková

Zima čaruje, dvojka maluje. Kostel sv. Prokopa od nikoly Jordanové (9.a). Stejná památka od veroniky Peterkové (9.a).
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Mezi 
představeními 
bude ve foyer 

DĚTSKÁ DÍLNA 
s vánočním 

tvořením 
a malováním na 
obličej. Vyrobíte 

si drobné 
dárečky, ozdoby, 
zazpíváte koledy, 

zkusíte 
paličkovat, 
ochutnáte 

perníčky a pro ty 
nejmenší je 

připraven hrací 
koutek. 

Připomeneme si 
Sametovou 

revoluci. Do her 
a soutěží Vás již 
tradičně zapojí 
DUHA AZ a 25. 

Přední hlídka 
ROYAL RANGERS  

Žďársko.
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www.stavby-radek.cz

STAVBY A REKONSTRUKCE

SÁDROKARTONY
ŽĎÁR NAD SÁZAVOU
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www.ostrovpohody.cz

15:30 – JEZINKY BEZINKY ANEB SMOLÍČEK 3 X JINAK - Inscenace na mo�vy 

15:30 – HLOUPÝ HONZA - Veselá pohádka plná písniček. 

SOBOTA 14. 12. 2019 – MĚSTSKÉ DIVADLO

16:30 – ČAS ADVENTNÍ - Folklorní soubory Bystřinka, Rozmarýnek 

14:30 – O KOZIÁŠOVI - Pohádka o tom, že i čert se může dostat do nebe. 

 (Divadlo ELF, Praha)

 (Divadlo Kukadlo, Praha)

14:00 – ZIMNÍ ZPÍVÁNKY - Hraje a zpívá dětský pěvecký sbor Sluníčko 
 a žáci z kroužku fléten 2. ZŠ Komenského, Žďár nad Sázavou.
14:30 – JAK CHTĚL SKŘÍTEK ZASPAT VÁNOCE - Uvidíme, proč se skřítek 

 (Divadlo Kozlíček, Trusnov - Holice)

NEDĚLE 15. 12. 2019 – MĚSTSKÉ DIVADLO

 jeho podivných přátelích, krásné princezně a upovídané kukačce. 

 pohádek Karla Jaromíra Erbena, Fran�ška Hrubína a Aloise Mikulky. 

 (Divadélko DIK, Chotěboř)

 ze 4. ZŠ Švermova, Žďár nad Sázavou.

 a Studánka nás provedou předvánoční dobou. (Žďár nad Sázavou) 

14:00 – TICHOUNCE TAM HRÁLI… - Hudební předvánoční vystoupení žáků 

 Grumla netěšil na Vánoce a jak to víla Sněženka zařídila. 

16:30 – DLOUHÝ, ŠIROKÝ A BYSTROZRAKÝ - Pohádka o smutném princi, 

 (Divadlo Dokola, Tábor)

PÁTEK 13. 12. 2019 – MĚSTSKÉ DIVADLO

 prohlédnout divadlo i tam, kam se obyčejně nechodí. 

 divadélka lidového loutkáře Jirky Polehňy. (Hradec Králové)  
10:00 – NEPOSLUŠNÁ KŮZLÁTKA - Zveme vás do marionetového 

ČTVRTEK 12. 12. 2019 – STARÁ RADNICE
16:00 – BYLA CESTA, BYLA UŠLAPANÁ… - Vánoční vystoupení dě� 
 ze 3. a 4. třídy ZŠ Švermova, Žďár nad Sázavou.  

ČTVRTEK 12. 12. 2019 – MŠ HVĚZDIČKA (ORLOVNA – SÁL)

  N. Město n/M)dopadne a princ Jan osvobodí princeznu. (Dřevěné divadlo, 
 O PRINCI Z KNÍŽKY - Jako v každé správné pohádce vše dobře 

16:00 – 18:00 DEN OTEVŘENÉHO DIVADLA! - Přijďte si s dětmi 

OSTROV POHODY zapsaný spolek, Vás srdečně zve 
do Žďáru nad Sázavou na již 22. ročník tradiční předvánoční akce

REVOLUCE2019



(Dokončení ze str. 16)

(RC Srdíčko)

Čt 12. 12. 15.00, RC (4. patro 
polikliniky) 

ADVENTNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA

(Active-SVČ)

Středisko volného času, DDM 
Horní 2

� Pá 6. 12. 15.30 VÁNOČ-

NÍ KERAMIKA – výroba svícnů, 
ozdob (pro veřejnost)

� St 11. 12. 17.45 VÁNOČNÍ 

BABINEC – tvoření pro ženy. 
� Po 16. 12. (14.00 – 16.00) 

VÁNOČNÍ DÍLNY - výroba přá-
níček a drobných ozdob (pro veřej-
nost)

(Klub kardiaků)

Čt 12. 12. a pá 13. 12. 8.45, sraz 
na Bus. nádraží

TVORBA ŠPERKŮ ZE SKLA 
– od 9.00 výtvarná dílna ve sklárně 
Škrdlovice (jen pro přihlášené).

(Českobratrská církev evangelic-

ká)

So 30. 11. 17.00, evangelický kos-
tel Sázava 

DUO HAMIOLA: Adventní 

koncert - V předvečer první advent-
ní neděle hudba španělsko-českého 
dua z Berlína (příčná flétna + vio-
loncello).

(Církev Oáza Praha)

So 7. 12. 10.30, barokní freskový 
sál a 3. nádvoří Zámku

VÁNOČNÍ KONCERT – účinku-
je Oáza Worship Band. 

(ZUŠ F. Drdly)

Út 10. 12. 18.00, Městské divadlo 
VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ - 

Tradiční pořad s adventně laděnými 
skladbami. Přiblíží dosavadní výsled-
ky práce žáků hudebního, tanečního 
a literárně dramatického oboru. 

( Jazzmine club)

� Čt 12. 12. (18.00 – 19.00) JC 
Dolní 30

JAM SESSION S LÁĎOU 

VÝMOLOU

� So 21. 12. 20.00 JENDA 

NOVÁK U PIÁNA - Předvánoční 
večer plný známých melodií a jazzo-
vých standardů.

(Církev českoslov. husitská)

Pá 13. 12. 17.00, Husova kaple, 
Kopečná 13

ADVENTNÍ KONCERT FIL-

MOVÉ A VÁŽNÉ HUDBY – hous-
le: Marie Anna Vostřelová; klavír: 
Petr Bergner.

(Active-SVČ)

St 18. 12. (16.30-17.30) sál DDM, 
Horní 2

VÁNOČNÍ KONCERT – účinku-
jí děti z kroužků Active.

(Kultura Žďár n. S.)

St 18. 12. 19.00, Dům kultury
RICHARD MÜLLER, MICHA-

EL KOCÁB, ONDŘEJ SOUKUP 
- Šansony a iné piesne.

(PS Svatopluk)

So 28. 12. 16.00,  kostel sv. Pro-
kopa

SVATOPLUK: Světové Vánoce – 
tradiční koncert nejstaršího žďárské-
ho sboru. 

(Myslivec. spol./Kultura)

So 7. 12. 19.30, Dům kultury
3. SPOLEČENSKÝ A TROCHU 

MYSLIVECKÝ PLES - Moderu-
je Aleš Háma, host Jitka Zelenková, 
skupiny Hamleti a Kvatro. 

(Klub kardiaků)

Ne 8. 12. 13.00,  „U housliček“ 
Praha

PŘEDVÁNOČNÍ VESELICE – 
pouze pro přihlášené, setkání s přá-
teli, hudbou a tancem.

(Kultura Žďár n. S.)

So 28. 12. 19.30, Dům kultury
DISKO V – LUKÁŠ VACEK

(Senioři ČR)

30. 12. 18.00, velký sál sokolovny
SILVESTROVSKÉ SETKÁNÍ 

- K tanci a poslechu hraje skupina 
DRINK Jaroslava Šimka.

(Zámek Žďár)

So 14. 12. (8.30-15.30) Zámek
ZÁMECKÝ VÁNOČNÍ KEMP – 

zábavný dětský den.

(Active-SVČ)

Út 17. 12. (15.00 – 17.30) sál 
DDM, Horní 2

STŘELBA O VÁNOČNÍHO 

KAPRA – tradiční soutěž. Střelba ze 

vzduchovky ve třech věkových kate-
goriích.

(Active club)

VÁNOČNÍ CVIČENÍ, AC Dol-
ní 3

So 21. 12. (16.00-17.00) Spin-

ning s Laďkou; (18.00-19.00) 
Spinning s Honzou

Po 23. 12. (16.00-17.00) 
Flowin; (17.30-18.30) Tai-chi; 
(18.30-19.45) Bodystyling; 
(19.00-20.00) Alpinning

(Klub orientačního běhu)

Pá 27. 12. (13.00 - 15.00) DDM 
Horní 2 

VÁNOČNÍ KUFROVÁNÍ – 
pojďte se provětrat po vánočních 
hodech do ulic města. Jednoduchý 
orientační běh s mapou po sídlišti 
ZR 4.

Určeno jak pro děti s rodiči (i 
bez), tak i ambiciózní běžce.

(Klub kardiaků)

Po 30. 12. 14.00, INGOT ul. 
Nádražní

P Ř E D S I L V E S T R O V S K Ý  

BOWLING – sportovní odpoled-
ne.

(Sportis)

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ

1. 12. (17.00 – 18.30); 7. 12. 
(16.45 – 17.15); 8. 12. (12.00 – 
13.30); 23. 12. (9.15 – 10.45 a 
15.00 – 16.30); 24. 12. (10.15 
– 11.45); 25. 12. (9.00 – 10.30 
a 15.15 – 16.45); 30. 12. (10.00 
– 11.30 a 19.00 – 20.30); 31. 12. 
(12.30 – 14.00); 1. 1. (14.00 – 
15.30). Více na www.sportispo.cz/
rozvrh sportovišť.

(Klub českých turistů)

VYCHÁZKY PRO VEŘEJNOST
7. 12. Veselíčko – Mikuláš (8 km) 

9.00 MěÚ; 14. 12. Vycházka do 

neznáma (8 km) 9.00 MěÚ; 21. 12. 

Cestou kolem Žďáru (10 km) 9.00 
MěÚ; 30. 12. Pramen Chrudimky 
(12 km) bude upřesněno; 1. 1. 2020 
Novoroční výšlap na Peperek (17 
km) 9.00 MěÚ.

 Připravila Lenka Kopčáková
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BETLÉMSKÉ SVĚTLO v sobotu 21. prosince rozvezou skautští kurýři vlaky po 
celé republice. Místní skauti si musí špejlemi rychle přenést plamen do svých luce-
ren. Vlak pospíchá dál...  Foto: Radek Hanskut, www.betlemskesvetlo.cz

ZiMa čaruje, dvojka maluje. Jelínci od 
Kláry Závorkové (8.B).

VánOční křehký detail.

Tři KráLOVÉ nesou dary… Foto na straně: Lenka Kopčáková
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Vánoční výstava obrázků žáků 
Základní školy Komenského 2 pod 
názvem Zima čaruje, dvojka maluje 
je k vidění od 4. prosince v Čechově 
domě. Potrvá až do Tří králů. 

V dnešní Vánoční příloze ŽN je 
malá ochutnávka. Své obrázky nám 
poslali Alena Pohlová z 5. třídy, 
Natálie Vlasáková ze 6. tř., Klára 
Závorková 8. tř. a deváťáci David 
Brabec, Kateřina Synková, Vero-
nika Peterková a Nikola Jordanová.
 -red-

Zima čaruje,
dvojka maluje

Advent a Vánoce jsou časem, kdy 
do žďárských kostelů vstupují kromě 
farníků i ostatní návštěvníci. Dopro-
vází své příbuzné, známé, či je láká 
vánočně laděná atmosféra památek. 

Kostel sv. Prokopa bude od Štěd-
rého dne vyzdoben. „Kolik vánoč-
ních stromů bude v kostele, a jak bude 
konkrétně vypadat květinová a celková 
sváteční výzdoba, je těžké v této chví-
li ještě říci,“ poznamenává P. Blažej 
Hejtmánek. Ale tvůrci výzdoby již 
nyní sbírají různé inspirace a nápady, 
čím ji letos nově obohatit. 

Raritou je jezulátko z Vatikánu

Od roku 2016 je správcem žďárské 
farnosti sv. Prokopa P. Blažej Hejt-
mánek. V počátku adventu 38letý 
kněz odpovídá na otázky ŽN. 

Utkvěly vám v paměti některé 

Vánoce z dětských let?

Při vzpomínce na dětství se mi 
vybaví chvíle, když jsme se na Štědrý 
den všichni sešli v jedné místnosti. V 
celém domě se zhasla světla. 

Celý dům prolnula tma, a my js-
me se společně modlili radostný 
růženec. 

Pro nás malé to bylo někdy dlou-
hé, ale zároveň velmi silné a zároveň 
tajemné. Celá ta chvíle byla prostou-
pena velkým očekáváním. 

Co pro vás osobně znamenají 

Vánoce?

Možná jsme ztratili schopnost žas-
nout. Nejsme pouze lidmi tohoto svě-
ta, patříme také do nebe. Skrze Ježíšovo 
narození se nám tento svět stal domo-
vem. Vánoce nás zvou k tomu, aby-
chom se i my stali pro druhé hvězdou, 
světlem, které rozhání temnoty, vnesli 
do života naději a pocit domova. -lko-

P. Blažej

Hejtmánek

Z dětství vzpomínám na 
tajemno Štědrého dne

Co je jisté, že pod kůrem bude jako 
každoročně postavený dřevěný vyře-
závaný betlém. Na jesličky se přichá-
zejí podívat rodiče nebo prarodiče s 
malými dětmi, a nenechají si ujít ani 
v nedaleké kapli sv. Barbory tradič-
ní výstavu betlémů. Je obdivuhodná 
lidová tvořivost při tvorbě a stavě-
ní betlémů různých podob, tvarů a 
z rozličných materiálů.

Již čtvrtým rokem bude před oltá-
řem ve svatém Prokopu ležet v dře-
věných jesličkách soška jezulátka v 

životní velikosti. „Přivezl jsem tuto 
sochu v Roce milosrdenství z pouti naší 
farnosti ke Svatým branám v Římě. 
Jezulátko jsme tehdy koupili ve Vatiká-
nu,“ informuje P. Hejtmánek. 

Zrovna v době našeho rozhovoru 
Žďáráci z obou farností opět cesto-
vali do Říma. Ve vatikánské bazilice 
Santa Maria Maggiore se v pondělí 
11. listopadu konala Česká národní 
pouť farníků na oslavu 30. výročí od 
svatořečení Anežky České. 

 -lko-
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Nedočkavým dětem můžeme 
zpříjemnit čekání na Ježíška a sami 
zavzpomínat. V úterý 10. prosince 
v Regionálním muzeu otevírá nová 
výstava s názvem Když stromeček 
zazáří. Důvěrně přiblíží vánoční 
atmosféru sedmdesátých a osmdesá-
tých let 20. století, takže vrátí do dět-
ství i dnešní rodiče a prarodiče.

A na co se můžeme těšit? To za tým 
autorů prozrazuje historik Stanislav 
Mikule. „K vidění budou ty nejrůzněj-
ší dárky pro malé i velké, včetně Rubi-
kovy kostky, plyšáků, dárkového balení 
šeříkového mýdla, i ne vždy oblíbených 
měkkejšů,“ naznačuje. 

Děti se dozvědí - a my starší 
zavzpomínáme, na co se často před 

svátky stála fronta, čemu se říkalo 
podpulťák a kde bychom našli nej-
bližší Tuzex. 

„Pro milovníky tradic bude připra-
vena i historická světnice s tradičními 
horáckými vánočními zvyky,“ ujištu-
je historik. Zde si můžeme zavěštit 
budoucnost pomocí odlévání olova 
či hrníčků. „Vánoční výzdoby se dočká 
i expozice v Moučkově domě. Výstava 
Když stromeček zazáří potrvá do 12. 
ledna 2020,“ dodává Stanislav Miku-
le na závěr. -lko-

Když stromeček zazáří

Jako každoročně, i letos se před 
Vánocemi brněnští skauti vydají 
do Vídně pro Betlémské světlo. To 
následně skautští kurýři rozvezou 
vlaky po republice.

Do Žďáru nad Sázavou přiveze 
Betlémské světlo v sobotu 21. pro-
since rychlík od Brna (č. 988 Vyso-
čina, příjezd 7.31). Na nástupiš-
ti již budou čekat žďárští oldskauti 
s lucernami. Pomocí špejlí si rychle 
od kurýrů přenesou plamen, maxi-
málně do tří luceren, aby nenarušo-
vali plynulost jízdního řádu vlaku. 
Junáci z jiných měst totiž budou také 
čekat na dalších zastávkách.

„Naši odskauti pak roznesou Betlém-
ské světlo do obou žďárských kostelů, 
a doufám, že po domluvě bude plamí-
nek k dispozici i na Městském úřadě a 
v Květince paní Horákové,“ informuje 
Petr Bednář, kapitán přístavu Racek 

z organizace Junák – svaz skautů a 
skautek ČR.

Tradice rozvozu Betlémského 
světla patří k novodobým vánoč-
ním zvykům. Jak se dočteme na we-
bu betlemskesvetlo.cz, vznikla v 
Rakousku před 33 lety. Tehdy někdo 
přenesl malý plamínek z věčného 
světla hořícího v jeskynní kapli v 
Betlémě, a věnoval jej jako symbo-
lické poděkování pracovníkům dob-
ročinné nadace Světlo ve tmě. 

U náš v Česku není Betlémské 
světlo spojeno s žádnou sbírkou ani 
charitou. Je o velké lidskosti a sna-
ze skautů přinést radost a vánoční 
pohodu svému nejbližšímu okolí.

Mnohdy si také skauti při návště-
vách starších sousedů a známých 
mohou povšimnout, že by potřebo-
vali malou pomoc i během roku, o 
niž si však sami neřeknou.  -lko-

VZPOMÍNKA na loňské Betlémské světlo. Na žďárském vlakovém nádraží se 
sešli oldskauti z Nového Města n. M, Svratky, Žďáru n. S. i Světlé n. S.

 Foto: archiv přístav Racek

Betlémské světlo přiveze rychlík

„Svátky“
před 30 až 40 lety

ZiMa čaruje, dvojka maluje. Klášterský most od Davida Brabce (9.B).
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Fair Credit s půjčkou až 

150 000 Kč
pomáhá plnit 
sny celé vaší 

rodině.

800 888 120 Volejte
zdarma www.faircredit.cz

��n�ce s ��i� ��edi�
�lné �plněn�ch ��ání

s �s �s �

Třeba na 
nové lyže
pro syna.

budova polikliniky 
 Studentská 4  
Žďár nad Sázavou  
 
tel.: +420 566 690 271
e-mail: info@optiklatal.cz 
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NOVÝ ÚHEL POHLEDU

BRÝLE NIKE U LÁTALA

ŽN přináší přehled duchovních akcí 
v době adventu a vánočních svátků. 

(Církev československá husitská)

Husova kaple Kopečná 13
BOHOSLUŽBY - všechny pro-

sincové neděle a st 1. 1. a ne 5. 1. 

(2020) od 8.30.

1. ADVENTNÍ NEDĚLE, 1. 12.

 (Českobratrská církev evangelic-

ká)

8.30, modlitebna Husova 10 - 

BOHOSLUŽBY s vysluhováním sv. 

Večeře Páně

(ŘK farnosti Žďár 1 a Žďár 2)

Po 2. 12. – po 23. 12.

RORÁTNÍ MŠE SVATÁ: po až pá 
6.30, kostel sv. Prokopa; so 7.30 kostel 
sv. Prokopa, bazilika (průvod dětí)

(ČCE)

Čt 5. 12. 10.00, Domov Klidného 
Stáří 

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY 

s vysluhováním sv. Večeře Páně.

(ŘK farnost Žďár 2)

Pá 6. 12. 17.15 bazilika Nanebevzetí 
Panny Marie a sv. Mikuláše

MIKULÁŠSKÁ POUTNÍ MŠE 

SVATÁ PRO DĚTI

2. ADVENTNÍ NEDĚLE, 8. 12.

(ČCE)

8.30, modlitebna Husova 10 – 

BOHOSLUŽBY; 18.00, Café u tety 
Hany ADVENTNÍ NET� DIČNÍ 

BOHOSLUŽBY, slovem provede 
farářka Alžběta Hatajová, hraje rom-
ská kapela Trefa do černého z Prahy.

(ŘK farnost Žďár 2)
� Pá 13. 12. 18.30, kostel sv. Jana 

Nepomuckého na ZH
SLAVNOST SVĚTLA KE CTI 

SVATÉ LUCIE - trumpetisté ze ZUŠ 
F. Drdly a průvod v ambitech.

� So 14. 12. 17.00, Křížová chodba
MODLITBY MATEK - malé 

vánoční posezení. 
� Po 16. 12. (19.00 – 21.00) kos-

tel sv. Jana Nepomuckého na ZH. 
NIKODÉMOVA NOC – kostel ote-
vřený k tichému rozjímání, modlitbě 
či duchovnímu hovoru s knězem či 
jáhny.

3. ADVENTNÍ NEDĚLE, 15. 12.

(ČCE)

8.30, modlitebna Husova 10 – 

BOHOSLUŽBY

4. ADVENTNÍ NEDĚLE, 22. 12.

(ČCE)

10.00, evangelický kostel Sázava - 

BOHOSLUŽBY s dětskou hrou: 
Povídka o blahoslavenstvích.

(ŘK farnosti)

Po 23. 12. – út. 24. 12.

BETLÉMSKÉ SVĚTLO: (8.00-
17.00) kostel sv. Prokopa, bazilika N. 
P. Marie

ŠTĚDRÝ DEN, út 24. 12.

(ŘK farnosti)
VIGILIE NAROZENÍ PÁNĚ

16.00 kostel sv. Prokopa, Mše svatá 

pro rodiče s dětmi

17.15 věž kostela sv. Prokopa 
TROUBENÍ Z VĚŽE

21.00 bazilika, PŮLNOČNÍ MŠE 

SVATÁ - Zdeněk Lukáš: Radujme 

se všichni v Pánu. Zpívá PS FONS.
22.00 kostel sv. Prokopa, NOČNÍ 

MŠE SVATÁ - Jiří Pavlica: Missa 

brevis. Chrámový sbor sv. Prokopa a 
orchestr učitelů ZUŠ.

(CČSH)

21.00, Husova kaple Kopečná 13, 
PŮLNOČNÍ POBOŽNOST

(ČCE)

22.00, evangelický kostel Sázava 
PŮLNOČNÍ

SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ, 

st 25. 12.

(ŘK farnosti)

7.30, 18.00 kostel sv. Prokopa, MŠE 

SVATÁ – Boží hod vánoční;

10.30 Jiří Pavlica: Missa brevis. 

Chrámový sbor sv. Prokopa a orchestr 
učitelů ZUŠ

9.00 bazilika; 14.30 kostel sv. Proko-
pa DĚTSKÉ PÁSMO U JESLIČEK

(CČSH)

8.30 Husova kaple Kopečná 13, 
BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ

(ČCE)

8.30 modlitebna Husova 10, BOŽÍ 

HOD VÁNOČNÍ - Bohoslužby s 

vysluhováním sv. Večeře Páně

SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA,

čt 26. 12.

(ŘK farnosti)

MŠE SVATÉ: 7.30 (se scholou mla-
dých), 10.30, kostel sv. Prokopa;

9.00 bazilika FONS – Zpívej v čase 
vánočním; 17.00 bazilika

(ČCE)

Ne 29. 12.; Ne 5. 1. 8.30, modliteb-
na Husova 10, Žďár BOHOSLUŽBY

SVÁTEK SV. RODINY, SV. SIL-

VEST� , út 31. 12.

(ŘK farnosti)

MŠE SVATÉ NA PODĚKOVÁNÍ 

ZA UPLYNULÝ ROK

16.00 kostel sv. Prokopa
22.30 troubení koled v ambitech 

poutního kostela
23.00 kostel sv. Jana Nepomuckého 

na ZH

(ČCE)

St 1. 1. 16.00, modlitebna Husova 
10 NOVOROČNÍ BOHOSLUŽ-

BY s vysluhováním sv. Večeře Páně.

 -lko-

Advent a Vánoce ve žďárských farnostech

VÁNOČNÍ Žďár.  Foto: Lenka Kopčáková
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OZNÁMENÍ

ZELENÁ HO� , stavební bytové družstvo, 

Žďár nad Sázavou oznamuje svým členům 

a obchodním partnerům, že bude družstvo 

(kanceláře i pokladna)

od 23. 12. 2019 do 1. 1. 2020

UZAVŘENO

Žádáme Vás proto, abyste si své záležitosti ve vztahu k družstvu 

řešili nejdéle do 19. 12. 2019 nebo až v lednu roku 2020.

Předseda představenstva

Příjemné prožití svátků vánočních
a mnoho štěstí do nového roku

členům družstva 
a obchodním partnerům

přejí
představenstvo, kontrolní komise 
a zaměstnanci SBD Zelená hora

Vnitřní předpisy České 
republiky pro oblast dodávek 
tepla a jejich měření vychází 
z evropských směrnic. V sou-
časné době jsou těmito plat-
nými předpisy především 
Zákon o hospodaření ener-
gií č. 406/2000 Sb. ve zně-
ní zák. č. 318/2012 Sb. a zák. 
č. 103/2015 Sb., vyhláška č. 
194/2007 Sb. ve znění vyhláš-
ky č. 237/2014 Sb. Pokud jde 
o vlastí rozúčtování nákladů 
spojených s dodávkou tep-
la pro byty, tak je to zák. č.  
67/2013 Sb., kterým se upra-
vují některé otázky souvise-
jící s poskytováním plnění 
spojených s užíváním bytů a 
nebytových prostorů v domě 
s byty, který byl změněn záko-
nem č. 104/2015 Sb. a vyhláš-
ka zejména Ministerstva pro 
místní rozvoj (dále jen MMR) 
č. 269/2015 Sb. o rozúčtování 
nákladů na vytápění a společ-
nou přípravu teplé vody pro 
dům. Všechny tyto předpisy 
vycházejí z evropské směrnice 
č. 2012/27/EU.

Nová směrnice Evropské-
ho parlamentu a Rady upra-
vující tuto oblast byla vydána 
dne 11.12.2018 pod číslem 
2018/2002 a uvádí mimo jiné 
i nové požadavky v oblasti 
měření spotřeby tepla a jeho 

rozúčtování. Tím nejdůležitěj-
ším je to, že měřiče a indiká-

tory pro rozdělování nákla-

dů na vytápění instalované 

po 25. říjnu 2020 musí být 

dálkově odečitatelné. Dru-
hým požadavkem pak je to, že 
měřiče a indikátory pro roz-
dělování nákladů na vytápě-
ní a dodávku teplé vody, které 
již byly instalovány dříve, ale 
nejsou dálkově odečitatelné, 
musí být vybaveny dodateč-

ně tak, aby umožnily dál-

kový odečet nebo musí být 

nahrazeny dálkově odečita-

telnými přístroji, a to nej-

později do 1.ledna 2027. 
Prakticky to znamená, že od 

roku 2020 by měly být insta-
lovány pouze rozdělovače top-
ných nákladů a vodoměry na 
teplou vodu s dálkovým ode-
čtem. Teoreticky je možné ješ-
tě do konce roku 2021 instalo-
vat vodoměry bez dálkového 
odečtu, protože platnost ově-
ření těchto vodoměrů je pět 
let, a tak je bude nutné po pěti 
letech vyměnit za vodomě-
ry s dálkovým odečtem, čímž 
se stihne termín 1.1.2027, ale 
takovýto postup by byl v roz-
poru s evropskou směrnicí. 
Neplatí to však pro rozdělo-
vače topných nákladů, jejichž 
životnost je 10 let s ohledem 

Co je nového v oblasti rozdělování 
nákladů na teplo a teplou vodu v bytech?

na životnost baterie. Pokud 
by tedy někdo osadil v roce 
2020 elektronické rozdělovače 
bez dálkového odečtu, bude 
je muset ke konci roku 2026 
vyměnit, čímž by nevyužil 
plně jejich životnost.

V další části evropské směrni-
ce jsou uvedeny nové požadav-
ky na poskytování informací 
spotřebitelům o jejich spotře-
bě. Základním požadavkem je 
poskytování informací nejmé-
ně dvakrát ročně a od 1.1.2022 
dokonce každý měsíc. Aby 
bylo možné tuto podmínku 
splnit, bude nutné zajistit do 
budoucna instalaci takových 
zařízení do domu, která umož-
ní průběžně odečítat tyto pří-
stroje a přenést data z nich na 
centrální pracoviště, kde dojde 
k jejich zpracování a násled-
ně poskytnutí požadovaných 
informací pro jednotlivé spo-
třebitele. Lze předpokládat, že 
by jednotliví spotřebitelé měli 
vlastní přístup na internetové 
stránky, kde by po zadání kódu 
mohli pravidelně nahlížet na 
údaje o své spotřebě nebo k 
tomuto účelu využívat i apli-
kací v mobilním telefonu. U 
statutárních orgánů společen-
ství vlastníků by pak byl mož-
ný přístup jak k individuálním 
spotřebám jednotlivých vlast-
níků, tak i k celkovým přehle-
dům za dům. To by jim mohlo 
pomoci zejména při zjišťování 
příčin výrazných rozdílů mezi 
fakturací a náměrem bytových 
vodoměrů. V rámci družstvem 

spravovaných domů jsou osa-
zeny přístroje společnos-
ti Apator – Metra a máme již 
dva domy, ve kterých zkušeb-
ně běží tento pravidelný moni-
toring. Jedná se o systém CRS 
40, ke kterému je v současné 
době vyvíjena mobilní aplika-
ce a předpokládáme, že bude 
možné celý systém domům 
ve správě nabídnout již v roce 
2020.

Přesnější podmínky toho, v 
jakých termínech a v jakém 
rozsahu bude stanovena 
povinnost poskytování infor-
mací spotřebitelům, upraví až 
novelizované předpisy České 
republiky, a to zejména nove-
la vyhlášky č. 269/2013 Sb., 
kterou již v současné době 
MMR zpracovává. Uvedená 
Evropská směrnice totiž sta-
noví členským státům povin-
nost dát jejich vnitřní předpisy 
do souladu s jejím obsahem ve 
lhůtě do 25.6.2020. Družstvo 
jako smluvní správce bytových 
domů bude v průběhu roku 
2020 informovat zástupce 
společenství vlastníků domů a 
jiné subjekty ve správě o přije-
tí novel vnitřních předpisů ČR 
a jak bude v těchto záležitos-
tech do budoucna postupo-
váno zejména o podmínkách 
a způsobu zajišťování náměrů 
spotřeby tepla a teplé vody a 
o jejich následném rozúčtová-
ní a vyúčtování mezi konečné 
spotřebitele. 

 Ing. Zdeněk Štursa

 předseda představenstva
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Do kostela sv. Prokopa se v 

listopadu vrátila zrestaurova-

ná barokní kazatelna a některá 

okna gotické památky rozzáři-

ly barevné vitráže. 

� Lenka Kopčáková

Jak jsme informovali v říjnovém 
vydání ŽN, interiér městského kos-
tela prochází již několikátým rokem 
postupnou rekonstrukcí, při níž 
restaurátoři vrací památkám a mobi-
liáři kostela původní podobu. 

Přáním faráře od sv. Prokopa P. 
Blažeje Hejtmánka bylo, aby se 
letošní etapa prací stihla do začátku 
adventu. A to se povedlo s předsti-
hem. Interiér chrámu je zase o kou-
sek blíž k autorské verzi děl.

Od konce května až donedávna zde 
trčely ze zdi jen konzoly. Kazatelnu z 
lipového dřeva, poškozenou červo-
točem a poznamenanou nevhodný-
mi opravami, měl v práci restaurátor 
ve své dílně u Kladna. 

Vyjmuté skleněné výplně zase 
opravoval umělecký sklenář a restau-

rátor až v Táboře a okna přechod-
ně zakrylo obyčejné sklo. Mezitím 
byla chybějící barevná sklíčka z vit-
ráží ručně odlita v Německu. Nyní 
jsou osazena v nových olověných a 
pocínovaných osnovách a vytváře-
jí v průzorech geometrické obrazce 
květů. 

Jak P. Blažej Hejtmánek informuje, 
z okna na kůru byla letos i odstraně-
na zazdívka a tak byla oknu vrácena 
původní výška. Během příštího roku 
dojde k osazení tohoto otvoru také 
vitrážemi, které budou replikami stá-
vajících vitráží. 

 „Okno bylo z neznámých důvodů 
zazděné a tak zkrácené o délku jed-
né okenní tabule, tedy asi zhruba o 
80 cm. My jsme je obnovili do původ-
ní podoby, takže se vizuálně protáhlo,“ 
přibližuje kněz. 

Barokní kazatelna z 2. poloviny 18. 
století je již připevněna na svém mís-
tě. Svým nynějším vzhledem vyza-
řuje původní citlivý záměr řemeslní-
ků, který restaurátoři po více jak 300 
letech striktně ctili.

Jak připomíná správce farnosti P. 

Hejtmánek, ještě než začala vlastní 
rekonstrukce kazatelny, restaurátor 
sejmul a zaznamenal všechny náno-
sy a přemalby této památky až na 
původní dochovanou vrstvu barok-
ního mramorování. 

Na otázku, co nyní na kazatelně 
nejvíce obdivuje, farář přemýšlí, že 
výsledek je krásný jako celek. Oslo-
vila jej prý zejména barokní barev-
nost v odstínech hnědé, tyrkysové a 
cihlové. 

„Jakoby se kazatelna barevně zjem-
nila a nyní citlivě zapadá do celého 
interiéru kostela. Podobná modrá je i 
na hlavním oltáři, kolem obrazu svaté-
ho Prokopa a dalších místech kostela,“ 
říká P. Hejtmánek.

Některé části vyřezávané památky 
bylo třeba znovu vyrobit z lipové-
ho dřeva. „V baldachýnu chyběl jeden 
vavřínový věnec, který však musel být 
dotvořen dle dobových snímků, ori-
ginál se již ztratil,“ popisuje kněz. V 
nejbližší době také bude do zábrad-
lí kazatelny vsazena replika dobové 
barokní vázy. 

ZRESTAUROVANÁ barokní kazatelna již opět zdobí kostel sv. Prokopa. Půl roku předtím ze zdi trčely jen konzoly. Na 
snímcích P. Blažej Hejtmánek, vpravo při konzultaci s technikem Martinem Müllerem. Foto: Lenka Kopčáková

Památky se do svatého Prokopa 
vrátily, advent může začít

V historických katolických kostelích 
bývá kazatelna vyvýšenou stavbou, 
obvykle na severní stěně chrámu, kte-
rá skýtá nejlepší akustiku. Ale dnes se 
již nepoužívá a v moderních kostelích 
kazatelnu většinou už ani nenajdeme. 

Kněz promlouvá k věřícím od 
ambonu. To je vlastně řečnický pul-
tík opatřený moderní ozvučovací 
technikou. To také dnešního kněze 
přibližuje více k farníkům a nekáže 
„nad“ lidmi.  

Takže na otázku, kdy bude mít žďár-
ská zrestaurovaná kazatelna v kostele 
sv. Prokopa premiéru, P. Blažej Hejt-
mánek s úsměvem vysvětluje, že i on 
používá ambon. 

Jak pro vysvětlenou dodává, kaza-
telny se začaly užívat až od 14. století, 
vlivem rostoucí kazatelské činnosti, 
zejména žebravých řádů. Do té doby 

se od starověku používal ambon. Od 
II. vatikánského koncilu se homilie 
(kázání) opět vrátilo na ambon, či 
ke kněžskému sedadlu (sedes). „Sta-
rá kazatelna si ponechala svou funkci 
pouze pro kazatelské bohoslužby, např. 
při lidových misiích ap. Zároveň je i cen-
ným historickým dokladem, jak se litur-
gicky a umělecky v dějinách vyvíjelo 
místo, kde se uskutečňuje výklad Božího 
slova,“ uvádí P. Hejtmánek.  

Jak se dočteme třeba ve Wikipedii, 
dříve byla vyvýšená kazatelna nut-
ností. Dobrou slyšitelnost po celém 
chrámu zajišťovala ozvučná deska, 
zvaná též stříška či baldachýn. Tím 
jak zastřešovala kazatelnu, zlepšovala 

šíření zvuku. 
Vlastní tělo kazatelny tvoří umělec-

ky pojatá otevřená skříň, jejíž vněj-
ší stěny bývají zdobeny biblickými 
emblémy a znameními ctností. Čte-
címu pultu se říká pulpit, umělecky 
ztvárněný podstavec se nazývá no-
ha. Schodiště vedoucí ke kazatelně je 
řečiště.

Nejhonosnější kazatelny v české 
historii pochází z období baroka (17.-
18. stol.) bývají mramorové, štukové 
nebo řezané ze dřeva, štafírované a 
zlacené, obložené sochami.

Po liturgické reformě zmiňované-
ho vatikánského koncilu před rokem 
1965 se kazatelna v katolických koste-
lích přestala používat, někde byla úpl-
ně odstraněna. Dochovaná žďárská 
památka je tedy určitou raritou. 

 -lko-

Kazatelny jsou dnes raritou

Prosincové pořady uvádíme ve velkém 
přehledu Od adventu po Tři krále na stra-
nách.....

Pořady připravované na leden 2020

8. a 9. 1. HONZA A LESNÍ SKŘÍTEK 

(DDP) Městské divadlo
13. 1. BOHUMÍR STEHLÍK – koncert, 

Stará radnice
16. 1. KONCERT – ZUŠ, Městské diva-

dlo
19. 1. HÝBÁNKY – DĚTSKÝ KARNE-

VAL, Dům kultury
20. 1. MELODY MAKERS, Dům kul-

tury
22. 1. ROMAN HORKÝ A KAMELOT 

& SMYČCOVÝ KVARTET, Městské diva-
dlo 

26. 1. MATÝSEK – pořad pro děti, 
Městské divadlo 

29. 1. HRDÝ BUDŽES, Městské divadlo

Předprodej: Pokladna Domu kultury po, 
út, st (13.00 – 17.00)

Info: 566 502 253, e-mail: dkzdar@dkz-
dar.cz. Pokladna Kina Vysočina otevře-
na hodinu před představením do začátku 
posledního představení: (564 407 559); 
On-Line na www.dkzdar.cz.

SPORTOVNÍ HALA BOUCHALKY

Ne 1. 12. 9.00 Vel. Meziříčí, H. Brod 
Krajský přebor – žáci

So 7. 12. 9.00 a 13.00 ČVUT Praha 2. 

liga – ženy

So 7. 12. 11.00 a 15.00 Česká Lípa 2. liga 

– muži

TĚLOCVIČNA ZŠ PALACHOVA

Ne 1. 12. 9.00 Bedřichov, N. Veselí Kraj-

ský přebor – st. žákyně

So 7. 12. 10.00 a 12.30 Třebíč Krajský 

přebor – kadetky

So 7. 12. 10.00 a 13.00 Štoky Krajský 

přebor – muži

Ne 8. 12. 9.00 h Havl. Brod, Světlá Kraj-

ský přebor – st. žákyně

So 14. 12. 10.00 a 13.00 Jihlava Krajský 

přebor – muži

HALA 2. ZŠ KOMENSKÉHO

SOBOTA 30. 11.

9.30 – 15.00 Turnaj oblastního přebo-

ru ml. minižákyň (U12): Vlčata Žďár, BC 
Vysočina, KP Brno; *15.30 VLCI - Bas-
ketbal TJ Svitavy, Liga ml. žáků (U14); 
*17.45 VLCI - Jiskra Kyjov, Liga kadetů 
(U17)

NEDĚLE 1. 12.

9.30 VLCI - Tygři JBC Brno, Liga ml. 

žáků (U14); *11.30 VLCI - SAM Brno 
„B“, Liga kadetů (U17)

SOBOTA 7. 12.

8.30 – 14.00 Turnaj oblastního přebo-

ru nejml. minižáků a minižákyň (U11): 
Vlčata Žďár, SKB Tišnov, SaM Brno; 
*14.00 VLCI - BCM Orli Prostějov, Liga 

st. žáků (U15); *16.15 VLCI - SaM Brno 
„A“, Liga juniorů (U19); *18.30 VLCI 
„B“ - BC Vysočina „B“, Jihomoravská liga 

mužů

NEDĚLE 7. 12. 

9.30 VLCI - SaM Brno „B“, Liga juniorů 
(U19); *11.30 VLCI - Jiskra Kyjov, Liga 

st. žáků (U15)

SOBOTA 14. 12.

9.30 – 15.00 Turnaj oblast. přeboru 

mladších minižáků (U12): Vlčata Žďár, 
Skokani Brno, BBK Blansko; *15.00 Vlči-
ce - Tygřice Praha „B“, Nadregionální liga 

kadetek (U17); *17.15 Vlčice - Tygřice 
Praha „B“, Nadregionální liga kadetek 
(U17)

SOBOTA 21. 12.

9.30 – 15.00 Turnaj basketbalových 

přípravek ČBF JM (U10): Vlčata Žďár, 
Tygři JBC Brno, Spartak Uherský Brod

SPORTOVNÍ HALA TJ, BOUCHALKY

Neděle 15. 12. 

10.00 VLCI - SK Žabovřesky, 2. liga 

mužů.

Volejbal

Basketbal BK Vlci Žďár

Kultura Žďár n. S.

Zajímavost
o chrámovém mobiliáři
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Zvýšení minimální mzdy v roce 

2020 bylo v posledních měsících 

tématem debat na úrovni minis-

terstev, zástupců odborů i zaměst-

navatelů. Dojde k němu. Přinese 

ale i zvýšení odvodů za pojistné.

Letošní minimální mzda v Čes-
ké republice činí 13.350 Kč. Patří 
tak k nejnižším ve střední Evropě. 

Sociálně slabá část české populace 
je mnohdy zdrojem levné pracov-
ní síly. 

Při diskuzích s ministerstvy padlo 
několik návrhů na zvýšení mini-
mální mzdy, většinou kolem hra-
nice 15.000 Kč. Dle odborářů by 
minimální mzda měla být polovi-
nou průměrného výdělku. Ten se 
dnes v hrubých číslech pohybuje 

Vyšší minimální mzda ovlivní pojistné
kolem 32.466 Kč... 

Již dnes největší česká zdravotní 
pojišťovna dostává od veřejnosti řa-
du dotazů. Zde je aktuální otázka. 

Jaký vliv na platby pojistného 

na zdravotní pojištění bude mít 

předpokládané zvýšení minimál-

ní mzdy? 

Mluvčí pojišťovny Vlastimil Sršeň 
vysvětluje, že od minimální mzdy se 
odvíjí výše pojistného na zdravotní 
pojištění osob bez zdanitelných pří-
jmů, a výše minimální platby pojist-
ného za zaměstnance. Pojistné se 
vždy vypočítává jako 13,5 % z vymě-
řovacího základu, kterým je v uve-
dených případech právě minimální 
mzda. 

„Osoby bez zdanitelných příjmů a 
zaměstnanci, resp. zaměstnavatelé 
tedy musí počítat se zvýšením odvodů 
vždy, když se zvýší minimální mzda,“ 
potvrzuje Sršeň s tím, že změnu výše 
své platby na zdravotní pojištění v 
důsledku zvýšení minimální mzdy si 
budou muset ohlídat všechny osoby 
bez zdanitelných příjmů. 

„Jestliže se minimální mzda změ-
ní k 1. 1. 2020, musí si lidé zvýšit 
pojistné již od lednové platby. Ta 
je splatná od 1. ledna do 8. února,“ 
upozorňuje. 

Jste OBZP - tak pozor!
Dle Vlastimila Sršně je důležité při-

pomenout, že do kategorie OBZP, 
čili osob bez zdanitelných příjmů, 
patří nezaměstnaní, kteří nejsou v 
evidenci úřadu práce, mnohé ženy 
v domácnosti (když nepečují celo-
denně osobně a řádně o dítě do 7 let 
nebo o dvě děti do 15 let, ani nepo-
bírají důchod, ani nejsou v evidenci 
úřadu práce jako uchazeč o zaměst-
nání). 

Dále sem patří studenti, kteří stu-
dují na škole, jež nebyla minister-
stvem školství uznána jako soustavná 
příprava na budoucí povolání, pří-
padně studenti starší 26 let nebo ti, 
kteří po ukončení školy nenastoupí 
ihned po prázdninách do zaměstná-
ní nebo nezačnou podnikat (a stát za 
ně neplatí pojistné z nějakého jiného 
důvodu, než jako za nezaopatřené 
dítě). Ti všichni musí správnou výši 
svého pojistného ohlídat.

Zaměstnanci
mohou být v klidu

Zaměstnanci si sami hlídat pojist-
né nemusí, protože ho odvádí jejich 
zaměstnavatel, a ten také odpovídá 
za jeho správnou výši.

 (Pokračování na str. 28)
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Nabíráme do kmene!

Nástup ihned!

Nástupní prémie  

 50 000 !

BOSCH DIESEL hledá

 

 

  Kontakt:  
 

Tel.: 800 203 205 

 

Právník, redaktor a turista se smys-
lem pro humor. To byl Jan Evangelis-
ta Nečas, rodák ze Studnic u Nového 
Města na Moravě, nejvýše položené 
obci na Vysočině. 

Narodil se před 170 lety (*25. 12. 
1849) a zemřel jako sedmdesátile-
tý před 100 lety (†30. 1. 1919, Brno). 
V letošním roce má tedy dvojí výročí.

Jan E. Nečas byl ceněným právníkem 
a okresním soudcem v moravských 
městech, až se stal radou zemského 
soudu v Brně. Ve Žďáru v počátku 20. 
století proslul jako redaktor časopisu 
Žďárský obzor, který roku 1901 vydá-
val MUDr. Bedřich Drož, jeho dlouho-
letý přítel z turistiky. Nečas byl i literá-
tem, básníkem a překladatelem, hlavně 
z polštiny. Někdy používal pseudony-
my Jan ze Studnic a J. Čas. O� ův slov-
ník naučný o něm uvádí, „že znám jest 
jako básník, beletrista, výborný překla-
datel a bystrý právník“.

Soudce neopomíjel ani tvorbu v 
oblasti práva. Šlo mu o popularizaci 
práva a povznesení právnické jazyko-
vé kultury. V čase, kdy se česká právní 
věda a praxe vymaňovala z nadvlády 
němčiny, byl to právě Jan Evangelis-
ta Nečas, kdo přispíval k obnově nebo 
vytvoření české právní terminologie. 
Právní jazyk dokázal podat tak, aby mu 
rozuměli obyčejní lidé.

Od roku 1906 ve Žďárském obzoru 
vycházely Nečasovy články, v nichž čte-
nářům populární formou vysvětloval 
pojmy jako zodpovědnost za škodlivou 
radu, informace o faktuře, šeku a směn-

ce. Také o konkursu a jeho následcích...
V roce 1907 časopis doporučuje ke 

koupi Malou čítanku právnickou. Jak 
v upoutávce stojí: „...jíž sepsal vážený 
náš spolupracovník, pan Jan  E. Nečas, 
c.k. rada vrchního soudu v Brně...“. Čítan-
ka obsahuje 30 článků  pojednávajících 
poutavě o různých otázkách právnic-
kých, důležitých pro každého občana.

V jednom Nečasově článku vyšel i 
zveršovaný vzkaz pro čtenáře. No, řek-
něte, jestli neplatí dodnes: 

 „Nevím lepší rady. Pravdy drž se vša-
dy!

Jsi-li dlužen, platit neprodlévej!
Se sousedy dobrou vůli mívej!“

A jak to všechno víme? Osobnost 
Jana Evangelisty Nečase pro čtenáře 
Žďárských novin připomíná Jan Sáb-

lík, bývalý kantor a turista veterán. Ve 
svých 86 letech i velký pamětník.

„Jsou ještě dvě výročí. Právě před 90 lety 
bylo ve Žďáře na valné hromadě odhla-
sováno založení Klubu českých turistů 
(KČT) a 130 let uplyne od vzniku turis-
tického časopisu,“ připomíná Jan Sáblík. 
Jan Evangelista Nečas má podle něho 
mimořádný význam pro počátky turis-
mu na Žďársku. 

Půjčuje si slova z náhrobku  M. J. 
Sychry v areálu poutního kostela sv. 
Jana Nepomuckého: „Za dluh poklá-
dej, by chvála tomu se vzdala, kdo má 
platné zásluhy...“ Podle kantora se čas-
to stává, že na řadu takovýchto lidí se 
zapomíná. Proto dnes pootvírá příběh 
Jana Evangelisty Nečase spojený se 
Žďárskem.  

Dílem právníka Nečase byl začát-
kem nového století i první turistický 
průvodce s názvem Pernštýn a poří-
čí Svratky u Tišnova ku pramenům. 
V časopise spojil práce a literární pří-
spěvky dalších turistických nadšenců. 
Dílo autoři věnovali krajanům a přáte-
lům poříčí Svratky ku povznesení turis-
tiky v tomto krásném  kraji Moravy. 

„Pro nás je dnes Průvodce psán poně-
kud archaickým jazykem, ale důležité je, 
že J. E. Nečas byl schopen dát dohromady 
podobné nadšence a znalce Vysočiny jako 
byl on sám. Byl také autorem spojujících 
textů a veršů, které přispěly k větší čtivos-
ti. Turisté tak získali Průvodce na dobré 
úrovni,“ oceňuje Jan Sáblík. 

V úvodu brožury J. E. Nečas charak-
terizuje krajinu, hodnotí, co bylo udě-

láno pro turisty a připomíná, že mnohé 
chybí, např. informace o občerstvení, 
ubytování. Jak Jan Sáblík, velký patri-
ot turistiky na Žďársku říká, některé 
formulace dnes už nejspíš budí úsměv. 
Vždyť letos uplynulo 116 let od vydá-
ní Průvodce, ale s obsahem nelze jinak 
než souhlasit.

Pro názornost malá ukázka Nečasova 
textu:

„...vždyť  turista pod srdcem zami-
lovaným do krás krajinných má také 
žaludek, jenž se zvláště po delší namá-
havé cestě hlásí o své, a když se mu 
pořádně nevyhoví, kazí a maří sebelep-
ší výpravu. Z té příčiny vyznačiti jest 
na příhodných místech i hostince, jež 
se tam dle obecného mínění pokládají 
za nejlepší. Nechť si turista vybere dle 
libosti...“

Úsměv na tváři vzbudí i autorova 
báseň věnovaná hradu Pernštejnu (teh-
dy Perštýn) a jeho pověsti O marnivé 
komorné. A nebyl by to Jan E. Nečas, 
aby nepoužil vtipných právnických 
obratů. Zde je ukázka z básně O sličné 
panské: 

V čas, kdy se šlo do kostela, 
fi ntěním se zabývala, 
o další se nestarala.
Kněz ji proklel – Propadla se 
na tom místě u zrcadla.
Komnata, kde v zemi padla, 
zrcadlo, jež její tělo 
ve všech vnadách odráželo,
ukazují v hradě dosud...
 (Pokračování na str. 28)

Jan Evangelista Nečas
 Zdroj: archiv Nové Město na Moravě

Povýšil výklad práva i turismus na Žďársku
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Pošlete nám

ivotopis 

a sta te se

sou í 

našeho týmu.

Neustále rosteme!

Vyšší minimální mzda...
(Dokončení ze str. 25)

Odvádí vždy celou vypočtenou část-
ku (13,5 % z vyměřovacího základu), 
přičemž jednu třetinu z vypočtené část-
ky srazí zaměstnanci z jeho platu a zbý-
vající dvě třetiny zaměstnavatel uhradí 
ze svých prostředků. 

„Odvod pojistného nejméně ve výši 
odpovídající minimu (13,5 % z částky 
minimální mzdy) musí být zajištěn za 
každého zaměstnance, na kterého se vzta-
huje povinnost placení pojistného alespoň 
z minimálního vyměřovacího základu,“ 
uvádí odborník. 

Dodává, že pokud je takovému 
zaměstnanci zúčtován příjem nižší než 
minimální mzda, musí zaměstnavatel 
provést dopočet a následný doplatek 
pojistného do zákonného minima. 

„Pouze když se na zaměstnance nevzta-

huje povinnost dodržet minimální vymě-
řovací základ, odvádí za něj zaměstna-
vatel pojistné jen ze skutečné výše příjmu, 
byť by minima nedosahoval,“ říká mluvčí 
pojišťovny.

OSVČ to má jinak
Jak ještě Vlastimil Sršeň pro formu 

připomíná, nárůst minimální mzdy 
se netýká plateb pojistného u osob 
samostatně výdělečně činných. 

„Jejich pojistné souvisí s výší prů-
měrné mzdy, nikoli mzdy minimál-
ní, ani nesouvisí s platbou státu za 
děti, důchodce, nezaměstnané, ženy na 
mateřské a další osoby, za které je stát 
plátcem pojistného na zdravotní pojiště-
ní,“ objasňuje mluvčí pojišťovny závě-
rem. -lko-

(Dokončení ze str. 26)
Po dalších verších přijde závěrečné 

právnické ponaučení: 
„Byly verze přerůzné, já však na ně 

nedám,
prapor pravdy nad hlavami zvedám. 
Koloval též patrně pochybný výklad,
že pan páter osobně dával špatný pří-

klad, 
že si troufal získati přednost před pano-

šem, 
i že pěkná panenka snad mu dala 

košem.

Zavrhuji prokletí, ženské propadení 
jako průlom bezprávný do cizího jmě-

ní. 
Milí páni domácí, prosím, povězte 

mně: 

Kdyby s každou fi ntilkou propadla se 
země, 

zda by činže stačily – počítáno skrom-
ně -

na náklad všech potřebných nových 
podlah v domě?

K Janu E. Nečasovi měl   z autorské-
ho kolektivu nejblíže  žďárský  lékař  
MUDr. Bedřich Drož. Jeho texty 
v Průvodci se týkaly hlavně Žďáru. No 
a ve Žďárském obzoru byli oba hlavní-
mi autory publikovaných příspěvků. 

Na závěr Jan Sáblík uvádí pro zajíma-
vost, že Bedřich Drož mezi žďárskými 
patrioty proslul i svými Dějinami Kláš-
tera a města Žďáru na Moravě, vydaný-
mi roku 1903. Kniha o 111 let později 
vyšla znovu. 

Povýšil výklad práva...
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Žádosti se strukturovaným životopisem zašlete prosím na kontakt uvedený níže:

E-mail: Personal-HCR@hettich.com
Hettich ÈR k.s., Jihlavská 3, 591 01 Žïár nad Sázavou
Telefon: (+420) 566 692 111

Aktuální zamìstnanecké výhody:
• Odpovídající mzdové ohodnocení 
• Roèní finanèní bonus až do výše 120 %
   mìsíèní mzdy
• 25 dnù dovolené 
• Pøíspìvek na dopravu
• Celodenní dotované závodní stravování
• Penzijní pøipojištìní až do výše 5 % 
    z vymìøovacího základu 

• Bezplatné jazykové vzdìlávání pøímo ve firmì
• Program podpory zdraví zamìstnancù 
• Èerpání výhod u externích partnerù 
• 15 % sleva na kování Hettich
• Sportovní a kulturní akce pro zamìstnance
• Možnost krátkodobých i dlouhodobých
   zahranièních stáží v sesterských 
   spoleènostech

Obsluha lisovny zinku
Pracovní náplò:
• Obsluha stroje a zaøízení vèetnì plynové tavicí pece 
   dle provozních pokynù
• Doplòování materiálu do zásobníkù strojù
• Manipulace s materiálem
• Dodržování technologického postupu
• Preventivní údržba provozního zaøízení
• Zodpovìdnost za stav svìøeného pracovištì a strojù 
• Dodržování standardù BOZP a 5S
• Kontrola jakosti v prùbìhu zakázky

Požadavky: 
• Min. SOU 
• Oprávnìní k øízení VZV výhodou
• Schopnost pracovat v nepøetržitém provozu
• Zkušenosti z výrobní spoleènosti výhodou
• Peèlivost, pøesnost, flexibilita

Montážní dìlník / dìlnice
Náborový pøíspìvek 20 000 Kè
Pracovní náplò:
• Montáž kompletù nábytkového kování z komponentù z plastu a kovù
• Provádìní samokontroly, výroba kontrolních vzorkù, hlášení závad
• Další èinnosti spojené s prací operátora, udržování poøádku na pracovišti 

Požadavky: 
• Schopnost pracovat ve tøísmìnném / nepøetržitém provozu
• Zkušenosti z výrobní spoleènosti výhodou
• Peèlivost, pøesnost, flexibilita

Vážení zaměstnanci, zákazníci a obchodní partneři, 

dovolte, abychom Vám touto cestou poděkovali za Vaši přízeň a podporu, a to nejen 
v uplynulém roce. Velmi si vážíme této spolupráce a věříme, že nám Vaši důvěru 
zachováte i v letech budoucích. 

Snažíme se být společensky odpovědnou firmou, která je již více než 26 let součástí 
našeho regionu. Za tuto dobu jsme podpořili stovky různých projektů a stali se partnery 
mnoha spolků a organizací zaměřených především na spolupráci s dětmi a mládeží, v nichž 
vidíme svoji budoucnost. 

Všem našim zaměstnancům, zákazníkům i obchodním partnerům přejeme poklidné prožití 
adventního i vánočního času a mnoho osobních a pracovních úspěchů v roce 2020. 

Pevné zdraví, požehnané Vánoce a krásný nový rok!!
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Angličtina a němčina
� Kamenictví Cafourek, Jamská 1670/30, 
591 01 Žďár nad Sáz., Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 
materiály. Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. Renovace 
pomníků.

� Ing. Petr Novák, kancelář č. 617, Dolní 
165/1, Žďár nad Sázavou, tel.: 732 207 
358, e-mail: gp.novak@seznam.cz
Geodetické práce pro katastr 
nemovitostí a pro výstavbu. Zaměřování 
pozemků a staveb, vytyčování hranic, 
podklady pro pro-jekty, zaměř. skut. 
provedení staveb.

Kamenictví

Geodetické práce

� Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na míru, 
střihová služby, úpravy a opravy oděvu.
Tel: 608 645 449 

� Půjčím peníze 777 015 536
Peníze ihned 604 526 897
Peníze na ruku 777 213 668
Hotovostní půjčka 730 101 528

Krejčovství Finance 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně úklidu. 
Nátěry fasád včetně lešení. Protipožární 
nátěry včetně atestu, drobné zednické 
práce.
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry oken, 
střech, dveří, fasád. Drobné zednické a 
obkladačské práce. 
e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Mgr. Sabina Kopčáková, Dolní 11, Žďár 
nad Sázavou, tel: 605 747 482. Masáže, 
lymfatické masáže, lymfoven, cvičení 
Pilates, ZDTV přijímáme poukazy Žďas, 
Sodexopass, unišek. 
www.anibas-masaze.cz

Masáže

� Radek Pátek servis IT a ELEKTRONIKY
počítače, notebooky, tablety, telefony, 
televize, rekordéry, převod VHS,atd., 
možnost vyzvednutí u Vás. Mobil:777 853 
010, email: patekradek@seznam.cz

Počítače

� SERVIS A OPRAVY PLASTOVÝCH 
OKEN. Kompletní servis a opravy 
plastových oken a dveří, seřizování, 
výměna skel, zabezpečení oken proti 
vloupání, stínící technika. 
servisoken@email.cz, tel: 724 047 444, 
www.servisoken.eu.

Servis plastových oken

� Josef Havelka - zakázkové truhlářství. 
Výroba, montáže a opravy kuchyní, 
nábytku, atyp. stavebně - truhlářských 
výrobků. Soustružení dřeva.
Žitná 20, Žďár nad Sáz. 5, tel: 607 574 
429, e-mail: josef-havelka@centrum.cz

Truhlářství

� Firma Blesk s.r.o. nabízí
- úklidové práce (stálé i nárazové úklidy)
- půjčovna strojů na čištění koberců
- vyklízení domů a bytů
- výškové práce, vysokozdvižná plošina
- čištění interiérů aut (800 Kč/auto)
Kontakt: www.blesk-uklid.cz, e -mail: 
info@blesk-uklid.cz, tel: 566 626 257

Úklidové práce

� Vysokozdvižná plošina – 8 m / 1.500,- 
Kč / den – bateriová, samopojížděcí.
Tel: 731 485 462, 737 446 084

Vysokozdvižná plošina

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu  
a zkoušku FCE. Skupinové kurzy za- 
hajujeme vždy v únoru a září v rozsahu 
18 výukových bloků a před zahájením 
máte možnost účastnit se zdarma 2 
náslechových hodin. Individuální výuku 
nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.
Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 566 
620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Zednické práce - František Toman, tel.: 
604 64 84 69, veškeré zednické ráce, 
novostavby, rekonstrukce, půdní vestavby, 
koupelny, sádrokartony, ploty, zámkové 
dlažby. www.zednicizdar.cz

Zednické práce

Cvičení

� Bednář Svatopluk, prodej – montáž 
- servis kompletního sortimentu stínící 
techniky včetně garážových vrat, sítí proti 
hmyzu a těsnění. 
Tel: 608 111 995,www.zaluzie-bednar.cz

Žaluzie

Služby

Zahradnictví

Tiskárny

� Zahradnictví u Chlubnů nabízí:
vánoční stromky a dekorace, jedlové a 
smrkové větve. Stále nabízíme smuteční 
dekorace a zpracování návrhu zahrad. 
Otevřeno Po – So od 7,30 do setmění, 
tel. 607 285 194, 724 960 317, www.
uchlubnu.cz

� UHLOPARK KŘESŤAN rozváží kvalitní 
bílinské uhlí za nejnižší ceny v okolí Žďáru 
n.S.
Skládáme až do vzdálenosti 7 m a výšky 2 
m. www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz
Tel: 733 536 004,
e-mail: rudolfkrestan@seznam.cz

Prodej pevných paliv

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

� Knihařství Kubíčková, Horní 2, Žďár 
nad Sázavou, tel.: 566 622 164, 607 778 
849, po-čt 8-15 hod.
Vazby diplomových prací, časopisů, 
zhotovení kronik, opravy starých knih. 
Paspartování a rámování obrazů.

Klimatizace

Knihařství

Satelit, televize

� Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Jamská 57,
průmyslová zóna, Ždár nad Sázavou.
Tiskneme letáky, tiskopisy, katalogy, obál-
ky, brožury, knihy, vizitky, samolepky, 
plakáty, pozvánky...
Grafické zpracování, výsek, ražba, číslo-
vání, perforace, knižní vazby. Diplomové 
práce – tisk a vazba.
Tel.: 776 770 372, www.unipress-zr.cz

� Satelitní dotace
Montáž nové paraboly za 300 Kč nebo 
naladění karet se 100 programy  od 149 Kč 
měsíčně.
Tel.: +420 778 527 899
www.satelitnidotace.cz

� Studio Formička, Horní 30, hotel Fit, 
Ždár n. Sáz.
Tvarování postavy, odbourávání tuku 
v podtlaku Vacushape, cvičení na 
rekondičních lavicích, celotělové zábaly, 
lymfodrenáže, solárium.
www.studioformicka.cz, 
tel. 566 626 130, 604 231 229

OZNAMOVATEL
KOupíM

� Koupím STARÉ peřiny a nedrané peří. 
Tel.:721 469 234. 

prOdáM:
� 4 ks pneu Continental Premium Contact 
2E, najeto 800 km, 195/65 R15, 1000 Kč/ks a 
vlek za os.auto s víkem, nosnost 400 kg, STK 
do 31.12.2020, 5000 Kč. Tel: 725 712 005
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Řád Vavřínu pro předsedu 

KHK KV Richarda Horkého
Předseda představenstva Krajské hospodář-

ské komory Kraje Vysočina (KHK KV), a zá-

roveň předseda představenstva Okresní hospo-

dářské komory Třebíč (OHK Třebíč) Richard 

Horký převzal 14. listopadu 2019 vyznamenání 

Řád Vavřínu, jímž Hospodářská komora ČR 

(HK ČR) oceňuje významné domácí i zahra-

niční osobnosti, které pozitivně ovlivňují naši 

společnost. Letošní udílení těchto prestižních 

cen se konalo pod záštitou předsedy Senátu 

PČR Jaroslava Kubery, předsedy Poslanecké 

sněmovny PČR Radka Vondráčka, ministra 

průmyslu a obchodu Karla Havlíčka, primáto-

ra Prahy Zdeňka Hřiba a místostarosty Prahy 1 

Petra Hejmy. 

Richard Horký toto ocenění převzal za úspě-

chy v oblasti podnikání.

„Richard Horký je majitel firmy �S energo 

s.r.o., která působí na trhu od roku 1995 a  od 

počátku podniká v oboru tepelného hospo-

dářství. V Třebíči v současné době najdeme tři 

velké biomasové teplárny, přičemž ve všech se 

spaluje dřevní štěpka, ve dvou z nich pak navíc 

i sláma – biomasa se na výrobu tepla v Třebíči 

používá více jak v 90 % případů, zbytek připa-

dá na kogeneraci, tedy společnou výrobu tep-

la a elektřiny. Výhodou spalování biomasy je 
skutečnost, že se tak oproti spalování fosilních 
paliv nejen šetří životní prostředí, ale také se 
podporuje lokální ekonomika, protože štěpku 
i slámu firma �S energo s.r.o. odebírá od lokál-
ních dodavatelů. Cena tepla v Třebíči patří mezi 
nejnižší v  ČR. Kromě tepelného hospodářství 

se angažuje i  v  developmentu – v  Třebíči díky 
němu vznikla celá čtvrť rodinných domů a ze-
jména díky jeho vizím se také mění zdejší areál 
bývalé obuvnické továrny na rezidenční čtvrť se 
službami a drobnou výrobou. Od roku 2014 je 
předsedou Okresní hospodářské komory v Tře-
bíči a od roku 2017 je také předsedou Krajské 
hospodářské komory Kraje Vysočina. V obou 
funkcích intenzivně podporuje náhradu doží-
vajících bloků JE Dukovany výstavbou nového 
jaderného zdroje elektřiny,“ píše se v medailon-
ku, který k Horkého nominaci vydala HK ČR.

Letos i Václav Havel, Marta Kubišová či 

Petra Kvitová

Řád Vavřínu zohledňuje především celoživot-
ní dílo, společenský dopad, mezinárodní nebo 
jiný přesah. Řád Vavřínu je udělován také osob-
nostem, které hrdě reprezentují a  významně 
podporují Českou republiku či osobnostem, jež 
vytváří nadčasové hodnoty a jejichž činy nechá-
vají trvalou stopu v dědictví lidstva, dále lidem, 
kteří bez ohledu na osobní přínos oddaně pra-
cují ve prospěch ostatních. Jednotlivé osobnosti 
jsou nominovány širokou veřejností. Laureáty 
vybírá porota Řádu Vavřínu. Oceněny mohou 
být osobnosti z ČR i ze zahraničí, ocenění lze 
udělit také in memoriam.

Z toho důvodu mezi letošními laureáty nalez-
neme nejen podnikatele, ale i osobnosti z  ob-
lasti kultury (zpěvačka Marta Kubišová), vědy 
(nanotechnolog Oldřich Jirsák) či sportu (te-
nistka Petra Kvitová či paralympik Jiří Ježek). 
In memoriam byl letos Řádem Vavřínu za ce-
lospolečenský přínos České republice a  rozvoj 
občanské společnosti oceněn i někdejší česko-
slovenský a český prezident Václav Havel. Cel-
kem bylo tento rok oceněno 15 osobností.

Foto: 2x Aleš FunkeOceněné osobnosti. V popředí prezident Hospodářské komory ČR Vladimír Dlouhý.

Richard Horký dostal Řád Vavřínu za své úspěchy v podnikání.
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Nechte se hýčkat
Edice Tipo Italia

již od 299 900 Kč

www.fiat.cz

Jaroslav Janí ek-AUTO JANÍ EK , Jánská 222 , 592 31 Nové M sto na Morav
tel: 566 618 346 , e-mail: autojanicek.prodej@unet.cz
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